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ویژه نامه هجدهمین نمایشگاه ایران پلاست

  ایــران بــا وجــود منابــع عظیــم هیدروکربنی  و نیروی انســانی جوان و 
متخصص می توانســت در بخش بالادســتی صنایع پتروشــیمی و صنایع  
پایین دســتی بســیار بهتر عمل کند هر چند که چرخ بســیاری از صنایع 
داخلی به همراه ســهم  بیش از 16 میلیارد دلاری صادرات هم نشــان از 

پیشتازی  این صنایع در کشور دارد.
 با این حال صنعت پیشرو و آینده دار در ایران و جهان همچنان درگیر 
مشکلات و مصائب است که اکنون سیاستمداران یا اجازه ورود سرمایه 
گذاران داخلی و خارجی را به آنها نمی دهند و یا با اعمال نفوذ دلالان در 
نظام تصمیم گیری انگیزه ورود به بخش های پر بازده را با سیاستگذاری 

های اشتباه کشته اند.
 امــروز صنایــع پتروشــیمی بالادســتی و پاییــن دســتی به رغم گذشــت 
بیش از 6 دهه از عمر آن همچنان درگیر مصائب و مشــکلاتی اســت که 
برخی از آنها  بسیار پیش پا افتاده بوده و کافی است با یک نظام تصمیم 
گیــری جــدی و واحــد و نــه گفتن بــه دلالان ذی نفوذ یکبار برای همیشــه 

آنها را حل کند و برند ایران را در این صنعت در جهان درخشان کند.
مشــکلاتی که  می توان عمده آنها را به شــرح زیر برشــمرد:  1- قوانین 
دســت و پاگیــر و خلــق الســاعه، 2- سیاســت هــای ارزی غلــط کــه در 
نتیجه آن منابع عظیم رانتی ایجاد شــده اســت 3- نحوه نادرســت توزیع 
محصــولات پتروشــیمی بــه ویژه در بورس که مولود شــرکت های کاغذی 
اســت و به عاملی برای گران تمام شــدن مواد اولیه برای تولید کنندگان 
واقعی شده است.4- قیمت گذاری های دستوری که نه تنها پتروشیمی 
هــای بالادســتی و پاییــن دســتی را آزار داده و بلکــه ســرمایه ده هــا هزار 
ســهامدار را نیــز بخــار کــرد. 5- حفــره هــای قانونــی در واردات و صادرات 
کــه منجــر بــه کم اظهــاری و بیش اظهاری بــرای واردات و صادرات  شــده 
اســت. 6- کمبود انرژی و خوراک که زمســتان و تابســتان را برای شــرکت 
ها و سهامداران به کابوس و زیان عدم نفع و... بدل کرده است.7- عدم 
تعریف سیاستگذاری درست برای جذب سرمایه های ضروری در بخش 
بالادســتی و ایجاد تحرک در صنایع پایین دســتی با ارزش افزوده بالا به 
جای رشــد قارچ گونه دلالان  8-  معضل تامین ســرمایه به ویژه ســرمایه 

در گردش و بی مهری بانکها و بانک مرکزی.
عصراقتصاد در تعامل با فعالان و کارشــناس این حوزه ســعی کرده تا 
هم زمان با برگزاری هجدهمین نمایشــگاه ایران پلاســت به طورمشــروح 
به معضلات و گرفتاری های  این صنعت بپردازد و زبان گویای دردمندان 
افتخارآفریــن خانــواده عظیــم پتروشــیمی باشــد. کاش اکنــون کــه دولت 
جدید در ماه های ابتدایی اســت گوش شــنوایی برای این دردهای آشــنا 

داشته باشد.
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تا پایان برنامه هفتم توسعه 

ظرفیت تولید پتروشیمی ها به 

130 میلیون تن افزایش می یابد

 توسعه منهای خوراک

کارشناس انرژی در گفتگو با عصر اقتصاد:
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چرا شرکت های بزرگ نفتی به سمت توسعه در بخش پتروشیمی حرکت می کنند؟

سهم 50 درصدی پتروشیمی ها در  افزایش تقاضای نفت 2045 
یاسمین بلوردی

گرایش گســترده در سراســر 
نقلیه  به سمت وســایل  جهان 
الکتریکــی و تغییر به ســمت 
انــرژی هــای پــاک در حال 
افزایش است که ممکن است بر 

تقاضا برای شرکت های بزرگ نفت و گاز تأثیر بگذارد.
به گــزارش عصراقتصاد، شــرکت های بــزرگ نفتی در 
حــال حرکت بر روی پتروشــیمی ها هســتند که برای 
تولید پلاستیک، پلی اســتر و بسیاری دیگر از کالاهای 
ارزان و سبک اســتفاده می شــوند - تا بتوانند مدت ها 
پس از رســیدن اوج تقاضا برای سوخت مورد نیاز برای 

حمل ونقل به تجارت خود ادامه دهند. 
پتروشیمی ها در حال حاضر به بخشی جدایی ناپذیر از 
زندگی مدرن تبدیل شــده اند، از بسته بندی و سازمان 
ها گرفته تا داروها و کودها، و برای گذار به سمت انرژی 

سبز ضروری هستند.

پیش بینی تقاضای نفت
بلومبرگ سال گذشته پیش بینی کرد که تقاضای جهانی 
برای سوخت مورد نیاز برای حمل ونقل جاده ای در سال 
2027 به 49 میلیون بشکه در روز خواهد رسید، قبل از 
اینکه وارد وضعیت نزولی شود. لو روکوان، رئیس موسسه 
تحقیقات فناوری و اقتصادی شرکت ملی نفت چین نیز 
گفت که خودروهای برقی جایگزین بیش از 20 میلیون 
تن تقاضای نفت خام در ســال جاری خواهند شــد که 
معادل 10 درصد از مصرف بنزین و گازوئیل در کشــور 
اســت.  با نگاهی میان مدت و بلند مــدت، آژانس بین 
المللی انرژی تنها آژانســی است که انتظار دارد تقاضای 
جهانی نفت قبل از سال 2030 به اوج خود برسد. با این 
حال، آژانس معتقد اســت که اوج تقاضا برای نفت لزوما 

به معنای کاهش سریع مصرف سوخت فسیلی نیست.
این آژانس انتظار دارد تقاضای نفت از 102.24 میلیون 
بشکه در روز در سال گذشته به 105.45 میلیون بشکه 
در روز در سال 2030 افزایش یابد که بیش از 85 درصد 

از کل افزایش تقاضا مربوط به پتروشیمی ها است.
در مقابل سازمان کشــورهای صادرکننده نفت )اوپک( 
معتقد اســت که تقاضا برای نفت در دو دهه آینده یعنی 
بین سال های 2022 تا 2045 شتاب خود را حفظ و لذا 

تقاضای نفت بیش از 1۶ درصد رشد خواهد کرد.
همچنیــن بر اســاس داده هــای ویژوال کپتالیســت ، 

»جدول شــماره یک« نشــان می دهد که توسعه مورد 
انتظار تقاضای جهانی نفت و مشتقات آن بین سال های 
2022-2045 )میلیون بشــکه در روز( بیش از 1۶.4۶ 
درصد است که ســهم صنایع مرتبط با پتروشیمی برای 
افزایش میزان مصرف نفت با احتساب بنزن، اتاق و سایر 

مشتقات 50 درصد است. 
وقتی از منظر جغرافیایــی نیز نگاه کنیم، انتظار می رود 
اقتصادهــای نوظهــور مانند چیــن و هند، عــلاوه بر 
قدرت های اقتصادی ســنتی به رهبــری ایالات متحده، 
ســهم بیشــتری از کل تقاضــای نفت را طــی دو دهه 

آینده داشــته باشند. ایالات متحده 
آمریکا، علاوه بر منطقه خاورمیانه، 
که شامل تعدادی از برجسته ترین 
اقتصادهــای نوظهور می شــود بر 
تقاضای نفت اثر قابل توجهی دارند 
به نحوی که بر اساس پیش بینی ها 
در سال 2045، چین به تنهایی 1۶ 
درصد کل تقاضای نفت، خاورمیانه 
و هند هر یک به تنهایی 10 درصد 
را از آن خود خواهند کرد که سهم 
عمده این تقاضا بر محصولات پایین 

دستی پتروشیمی  اختصاص دارد.
شرکت ها و بخش پتروشیمی

 در چنین شرایطی که نا اطمینانی برای مصرف سوخت  
های فســیلی وجود دارد و حداقل در فضای روانی بازار 
انتظــار کاهش تقاضا برای  حمــل و نقل زمینی وجود 

دارد، شرکت ها چه می کنند؟ 
سال گذشــته میلادی، آرامکو عربســتان 10 درصد از 

سهام پتروشــیمی رونگ شــنگ را که در بورس اوراق 
بهادار شــنزن قرار دارد، بــه مبلــغ 3.۶ میلیارد دلار 

خریداری کرد.
در اوایــل ســال جــاری میــلادی، آرامکو عربســتان 
مذاکراتی در مورد خرید احتمالی 10 درصد از ســهام 
 Hengyi« شــرکت چینی هنگلــی پتروشــیمیکال

Petrochemical« داشت.
بررســی سال 2023 از شــرکت های بزرگ نفت، گاز و 
پتروشــیمی نشان داد که طی ســه سال آینده: اکسون 
موبیــل قصد دارد بیش از 20 میلیارد دلار در توســعه 
ســرمایه گذاری  پلاســتیک  تولید 
 CB  کند و شــرکت سی بی چیم
Chem نیــز 14.5 میلیارد دلار 

هزینه خواهد کرد.
اکســون در حال حاضــر در حال 
ساخت یک مجتمع پتروشیمی در 
جنوب چین اســت و تولیدات خود 
را در تاسیســات موجود در ساحل 

خلیج آمریکا گسترش می دهد.
به گفته ســیاران هیلــی، تحلیلگر 
بازار نفت آژانس بین المللی انرژی، 
در حال حاضــر حدود ۶.7 میلیون 
بشــکه در روز، یا ۶.5 درصد از کل 
مصرف جهانی نفت، به تامین مواد پتروشــیمی به چین 
اختصاص می یابد که چین را به بزرگترین سهم در رشد 
تقاضای جهانی نفت در سال های اخیر تبدیل می کند .

همچنیــن آخرین مواد مصنوعی که به طور گســترده 
مورد اســتفاده قرار می گیرند مانند پلی استر و نایلون 
نیز از نفت مشــتق می شوند و خرده فروشان مد آنلاین 
مانند برند شــین » SheIn« که در بازار ایران نیز به 
خوبی رســوخ کرده است؛ محرک های قوی تقاضا برای 

آنها بوده اند.
آژانــس بین المللی انــرژی اعلام کرد کــه 90 درصد 
افزایش تقاضــا برای نفت در چیــن در دوره 2021 تا 

2024 از مواد اولیه شیمیایی مانند اتان و نفتا است.
بنابراین، رقابت برخی از بزرگ ترین شرکت های سهامی 
عام در حوزه انرژی برای به دست آوردن سهمی از حوزه 

پتروشیمی و بازار چین در حال افزایش است.

در حــال حاضــر حدود 
6.7 میلیون بشــکه در روز، 
یا 6.5 درصد از کل مصرف 
تامیــن  بــه  نفــت،  جهانــی 
مــواد پتروشــیمی بــه چیــن 
اختصاص می یابد که چین 
در  ســهم  بزرگتریــن  بــه  را 
رشــد تقاضــای جهانی نفت 
در ســال هــای اخیــر تبدیل 

می کند
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" با ظرفیت های " بدبخت!
سهیلا روزبان

پتروشــیمی  محصــولات  ارزش 
که ایــران وارد می کنــد، 5 برابر 
محصــولات صادراتی آن اســت. 
اما این تنها آمــار نگران کننده از 
وضعیــت تجارت ایــران در حوزه 
پتروشــیمی نیســت. به گزارش عصراقتصاد ، گزارش های 
گمرک می گوید که تغییرات قیمت دلاری کالاهای صادراتی 
تنهــا در حدود 92      درصــد بوده اســت، درحالی که کالاهای 

وارداتی تغییراتی به میزان ۶27      درصد 
را در بیــش از یک      دهه اخیر نشــان 

می دهند.
این آمارها به خوبی نشــان می دهد 
که خام فــروش در صنعــت نفت و 
پتروشــیمی همچنان ادامه داشته و 
شرایط برای مقابله با آن هر روز سخت 
تر می شود. درد خام فروشی که دولت 
های مختلف نتوانستند علاجی برای 
آن پیــدا کنند به نظر می رســد که 
در دولت ســیزدهم هم درمان نشده 
است. البته مسئولین دولت سیزدهم 
خیلی این ادعا را قبول نداشته و می 
گویند که قصد داشتند که با تکمیل  
ســند تکمیل زنجیره ارزش صنعت 
پتروشیمی این چالشرا برای همیشه 

حل و فصل کنند. آنگونه که مرتضی شاهمیرزایی در زمستان 
سال گذشته گفته بود بر اساس این سند 21 محصول برای 
تولید به صورت تفکیک شــده بین هلدینگ ها تقسیم شده 
است. البته تاکنون گزارشی درباره اینکه تولید این محصولات 

راهبردی به کجا رسیده منتشر نشده است. 

ارزش هر تن محصول وارداتی پتروشیمی چند؟
در حال حاضر متوسط ارزش محصولات وارداتی پتروشیمی 
به کشــور ما چیزی حدود 2500 دلار بر تن اســت. این در 
حالی است که متوسط ارزش محصولات صادراتی ما تقریبا 
550 دلار بر تن اســت. به عبارت دیگر ارزش محصولی که 

وارد می کنیم 5 برابر محصولی است که صادر می کنیم.
حالا متولیان صنعت پتروشیمی ســعی دارند که با در نظر 
گرفتن مشــوق هایی انگیزه های ســرمایه گذاری در تولید 
محصولات با ارزش افزوده و تنوع بخشــی را افزایش دهند. 
آنگونه که مدیرعامل شــرکت صنایع ملی پتروشیمی اعلام 

کرده، مجتمع های پتروشــیمی که می خواهند از پنج درصد 
تخفیف خوراک بهره مند شوند باید 40 درصد از سود خود را 

به توسعه صنعت پتروشیمی تخصیص دهند.

صادرات پتروشیمی به نام ایران به کام خارجی ها 
بر عکس روال معمول صادرات بیش از اینکه به نفع کشــور 
مبدا یا همان صادرکننده باشد، منافع کشور مقصد را تامین 
کرده است. دلیلش هم این است که کشورهای واردکننده ، 
محصولات پتروشیمی را از ما خریداری کرده و بعد از تکمیل 
آن خطوط تولیدشان آن را به چند برابر 

قیمت دوباره به خود ما می فروشند. 
بر اســاس یک گزارش مرکز پژوهش 
هــای مجلس در ســال 1390 حدود 
18 میلیــون تن مواد پتروشــیمی به 
ارزش 12 میلیارد دلار صادر شــده بود 
و در همــان ســال  2 میلیون تن مواد 
پتروشیمی به ارزش 5 میلیون دلار وارد 
شــده بود و جالب توجه اینکه مقاصد 
صادرات و مبــادی واردات ما یکی بود. 
یعنی ما مواد پایه  با ارزش افزوده بسیار 
پائین را صادر کرده بودیم و کشورهای 
دیگر آن را به مواد پتروشیمی با ارزش 
افزوده بــالا  تبدیل کرده بودند و به ما 

برگردانده بودند.
مطالعات اخیر در اتاق بازرگانی ایران نیز 
نشان می دهد که همین وضعیت همچنان ادامه دارد. این در 
حالی اســت که در طول بیش از یک دهه اخیر کشورهایی 
که حتی سابقه و تجربه چندانی هم در این صنعت نداشتند 
توانســته با تکمیل زنجیره های تولیــد، درآمدهای خود را 

افزایش دهند. 

واردات در سایه نبود تولید داخلی 
توسعه نیافتگی صنایع میان دست و پایین دست فرصت های 
متعددی را از کشور گرفته است، به نحوی که می توان به آنها 
لقب »با ظرفیت های بدبخت« داد.  به عنوان مثال پتروشیمی 
خوزســتان مواد اولیه خود را از خارج وارد می کند. از سوی 
دیگر این واحد پایین دست، مواد  تخصصی  تولید می کند که  
به خاطر عدم توسعه زنجیره میان دستی قادر به تامین مواد 
اولیه مصرفی آن نبوده  و ناچار اســت که با 30 تا 40 درصد 
ظرفیــت فعالیت کند .  واحدهای پلی اســتایرن را از دیگر 
واحدهای دارای چالش می توان دانســت که از عدم توسعه 

رنج می برند. این واحدها بــا 40 تا 50 درصد ظرفیت فعال 
هستند چرا که  تنها واحد استایرن منومر کشور پتروشیمی 
پارس است که ظرفیت اسمی آن ۶00 هزار تن است، در حالی 
که نیاز واحدهای پایین دست داخلی به این محصول بیشتر 
از یک میلیون تن است. حال همین پلی استایرن که قابلیت 
صادراتی و بازار خوبی هم دارد، به دلیل نداشــتن مواد اولیه،  

ظرفیتشان مغفول مانده است. 
متاسفانه حتی در بعضی از گریدهای پلی استایرن مانند پلی 
استایرن انبساطی هم کشور با کمبود مواجه بوده و ناچار به 
تامین آن از محل واردات هســتیم . جالب اســت که بدانید 
در  ســال 1401 حدود ۶0 تا 70 میلیون دلار پلی استایرن 
انبساطی وارد شده  که عمدتا برای یونولیت های ساختمانی  

از آن استفاده می شود.
پلیمرهای سوپرجاذب که یک محصول استراتژیک در صنعت 
پتروشیمی بوده و از  محصولاتی مثل پوشک و لوازم بهداشتی 
مورد اســتفاده قرار می گیرد از دیگر محصولاتی است که به 
واسطه توسعه نیافتگی زنجیره تامین صنعت پتروشیمی باید 

از محل واردات تامین شــود. در حال 
حاضر ســالانه چیزی حــدود 130 تا 
140 میلیون دلار پلیمر سوپر جاذب 
وارد کشــور می شــود که معادل یک 
پنجم نیاز کشــور اســت.  متاسفانه 
کارخانه هــای تولید پوشــک به دلیل 
مشکلات مربوط به واردات مواد اولیه 
و تحریم با 20 ، 25 درصد ظرفیت کار 

می کنند.
 با این اوصاف مــی توان ادعا کرد که 
واردات مواد اولیه پتروشیمی ما از رقم 

2 میلیارد دلار گفته شده می تواند بسیار بیشتر هم باشد.
ســوتیتر: زنجیره پایین دســت پروپیلن آنچنان توسعه پیدا 
نکــرده و واردات محصولات پایین دســت پروپیلن به بیش 
از 1.2 میلیارد دلار رســیده اســت. بنابراین به صورت کلی 
می توان گفت اولویت اول توسعه زنجیره کشور باید پروپیلن 

باشد

توسعه زنجیره پروپیلن اولویت قرار گیرد 
اما  این کمبود و خلا تولید حتی در زنجیره های پایه تولید 
پتروشــیمی هم مشــاهده می شــود. ضعف اصلی زنجیره 
پتروشیمی کشور بیش از همه در بخش پروپیلن بروز یافته 
اســت؛ ظرفیت تولید پروپیلن حدود 1.1 میلیون تن است 
که حــدود 700 تا 800 هزار تــن آن به صورت عملیاتی به 

تولید می رســد و 95درصد آن هم صرف تولید پلی پروپیلن 
می شود. به همین دلیل زنجیره پایین دست پروپیلن آنچنان 
توسعه پیدا نکرده و واردات محصولات پایین دست پروپیلن 
به بیش از 1.2 میلیارد دلار رسیده است. بنابراین به صورت 
کلی می توان گفت اولویت اول توســعه زنجیره کشــور باید 

پروپیلن باشد.

یارانه ای که به جیب چشم بادامی ها می رود 
غفلت از زنجیره های پایین دســت و میان دست در صنعت 
پتروشیمی به قدری است که می توان محصولات صادراتی 
ایــن حوزه را خام و نیمه خام در نظر گرفت. این همان نکته 
ای اســت که مجید رضا حریری رئیس اتاق بازرگانی ایران و 
چین هم در گفته های خود تلویحا تایید کرده بود. او چندی 
پیــش گفته بود که 90 درصد صادرات کشــورمان به چین 
در طول یکســال اخیر محصولات خام پتروشیمی و معدنی 

بوده است. 
از آنجایی که ســرزمین اژدهای زرد مهمترین بازار صادراتی 
محصولات پتروشیمی است می توان 
ادعا کــرد که بخش عمده ای از یارانه 
هایی که دولت بابت خوراک به صنعت 
پتروشیمی پرداخت می کند به جیب 

چشم بادامی ها می رود. 
آمــار کالاهای صادراتــی به چین  در 
ســال گذشــته نشــان می دهد که 
بیشــترین کالایی که در این مدت به 
این کشور صادر شــده »پروپان مایع 
شده« است. این محصول کاربردهای 
متفاوتی دارد که یکی از آن ها استفاده 

در صنعت خودروسازی است.
جایگاه های بعدی بیشــترین کالاهای صادراتی به چین نیز 
مربوط به محصولات پتروشــیمی یعنی »متانول« و »بوتان 
مایع شده« بوده اســت. متانول به عنوان یکی از محصولات 
اســتراتژیک در تولید بســیاری از محصــولات نهایی مانند 
حلال ها، رنگ ها، پلاستیک ها و ضدیخ ها مورد استفاده قرار 
می گیرد و بوتان نیز در مخلوط بنزین، سوخت های خانگی، 

سوخت موتور و تولید پلاستیک کاربرد دارد.

پایان توسعه تهاجمی 
نگاهی به تجربه سال های گذشته نشان می دهد که توسعه 
در صنعت پتروشیمی عموما به صورت تهاجمی صورت گرفته 
اســت. به عنوان مثال اواســط دهــه 90 واحدهای متانولی 

سوددهی خوبی داشتند و گران ترین محصول زنجیره ارزش 
گاز متان محسوب می شد. به همین دلیل زنجیره پتروشیمی 
در این بخش متورم شــد ولی با یک تغییر کوچک و جنگ 
اوکراین صادرات متانول به هم خورد و بســیاری از واحدهای 

این صنعت با مشکل کاهش سود مواجه شدند.
بسیاری از کارشناسان علت اصلی توسعه تهاجمی پتروشیمی 
را نبود سیاســت صنعتی بوده است. به باور آنها اگر سیاست 
صنعتی مشخصی وجود داشته باشــد میزان سودآوری یک 

پتروشــیمی در بالادســت با توسعه 
واحدهای پایین دســت آن  ســنجیده 
می شود. این همان رویه ای است که 
برخی کشورهای دنیا مثل چین، آلمان، 
کره جنوبی و آمریــکا دنبال کرده اند. 
سیاست صنعتی آنها بر این اصل استوار 
بوده کــه 70 تا 80 درصــد محصول 
پتروشیمی شان را به جای صادرات در 
داخل کشورشان مصرف کنند. بنابراین 
صنعت پتروشیمی؛ صنعتی در خدمت 

توسعه کشور آنها بوده است. 
پر واضح است با صادرات محصول خام 
مجتمع های پتروشیمی، فرصت تبدیل 
این محصولات توســط صنایع تکمیلی 

به محصولات نهایی با ارزش افزوده بالاتر از دست می رود و از 
سوی دیگر به دلیل عرضه ناکافی برخی مواد اولیه پتروشیمی 

در داخل کشــور و رقابت های ناشــی از آن امکان رقابت در 
بازارهای منطقه از بین رفته و محصل با کیفیــت ایرانی توان 
رقابت قیمتی در منطقه را از دســت مــی دهد و این یعنی 
ارزآوری کمتر برای کشور. بر اساس آمارهای که دبیر انجمن 
ملی صنایــع پلیمر ایران اعلام کرده،  به ازای هر شــغل در 
صنایع بالادست باید بیش از یک میلیون دلار سرمایه گذاری 
شود و این در حالی است که در صنایع تکمیلی برای ایجاد هر 

شغل تنها  به 21 هزار دلار سرمایه گذاری نیاز است. 
همچنین از نظر ارزش افزوده، در بخش 
بالادســتی صنعت پتروشیمی به ازای 
فروش هر یک میلیــون تن مواد اولیه 
به صورت متوســط چیزی نزدیک به 
300 میلیون دلار ارز به دست می آید 
در حالی که در صنایع تکمیلی به ازای 
هر یک میلیون تن محصول نهایی۶70 
میلیــون دلار ارزآوری صورت میگیرد. 
به تعبیر دیگر نرخ بازگشت سرمایه در 
صنایع تکمیلی 30 تا 35 درصد است. 
همه این اعداد به خوبی نشان می دهد 
که ما هم در صنعت پتروشیمی باید به 
سمت توسعه بخش های پایین دستی 
حرکت کــرده و از توســعه تهاجمی 
بپرهیزیم و صنعت پتروشــیمی را بــه عنوان محرک صنایع 

پایین دستی کشور بدانیم. 

بالادســتی  بخــش  در 
صنعت پتروشــیمی به ازای 
میلیــون  یــک  هــر  فــروش 
تــن مــواد اولیــه بــه صــورت 
متوســــط چیــزی نزدیــک به 
بــه  ارز  دلار  میلیــون   ٣٠٠
دســت می آید در حالی که 
در صنایــع تکمیلــی بــا نــرخ 
بازگشت سرمایه در صنایع 
تکمیلــی ٣٠ تــا ٣5 درصــد 
به ازای هر یــک میلیون تن 
محصول نهایی67۰ میلیون 
دلار ارزآوری صورت میگیرد

صنعتــی  سیاســت 
آلمــان،  چیــن،  کشــورهای 
بــر  آمریــکا  و  کره جنوبــی 
ایــن اصــل اســتوار بــوده کــه 
محصــول  8۰ درصــد  تــا   7۰
پتروشیمی شــان را بــه جــای 
صادرات در داخل کشورشان 
محصــول  بــه  یــا  و  مصــرف 
نهایــی بــدل کننــد. بنابرایــن 
صنعت پتروشــیمی؛ صنعتی 
کشــور  توســعه  خدمــت  در 

آنها بوده است

شــغل  هــر  ازای  بــه 
در صنایــع بالادســــت بایــد 
بیــش از یــک میلیــون دلار 
ســرمایه گذاری بایــد انجام 
شــود، ایــن در حالی اســت 
کــه در صنایع تکمیلی برای 
ایجاد هر شغل تنها  به ٢١ 
هــزار دلار ســرمایه گــذاری 

نیاز است

صنعت پی وی سی  در دامگه حادثه
مواد اولیه ایرانی پی وی سی  که زیر پای ما است گرانتر از چینی به صنایع پایین دستی می فروشند!   

فرزین سوادکوهی
وضعیت منابــع هیدروکربنی بیانگر 
این نکته مهم اســت که کشور ما  با 
در اختیار داشتن بیش از 33 تریلیون 
مترمکعب ذخایر متعارف گاز طبیعی 
و 157 میلیارد بشــکه ذخایر قابل 
برداشت نفت خام، از پتانسیل و مزیت نسبی مناسبی برای توسعه 
صنعت پلیمر و پلاســتیک، با هدف تکمیل زنجیره ارزش نفت و 
گاز برخوردار است، اما رقابت پذیری این صنایع،همچنان در لایه 

ای در ابهام قرار دارد.
به گزارش عصراقتصاد ، این مبهم بودن را می توان در طیف های 

مختلفی از محصولات پتروشیمی مشاهده کرد.
رقابت پذیری گم شــده و یا مخدوش شــده مذکور تحت الشعاع 
مکانیســم های ناکارآمد در زنجیره ارزش صنایع پتروشیمی، قرار 

گرفته است.
محض مثال می توان به حوزه محصولاتی مانند PVC  و به ویژه 
صنعت لوله و اتصالات اشاره کرد که به گفته فعالان این صنعت  به 

کمترین حد پتانسیل های ذاتی خود تقلیل یافته است.
با وجود آنکه ظرفیت ســالانه تولید رزین  پی وی ســی در چهار 
شــرکت پتروشــیمی اروند، غدیر، بندر امام و آبادان، نزدیک به 
750.000 تن اســت و مجموع معاملات سالیانه در بورس کالا، 

همواره کمتر از 500.000 تن در ســال 
بوده است،متاســفانه در حــوزه صنایع 
تکمیلــی PVC ، رقابــت پذیری این 
صنایع، به ویژه صنعــت لوله و اتصالات 
مکانیســم های  تحت الشــعاع   PVC
صنایــع  ارزش  زنجیــره  در  ناکارآمــد 
پتروشیمی و عدم اطمینان از تامین پایدار 

مواد اولیه قرار گرفته است.
می توان اینطور گفت که تجارت نامتوازن 

بین بخش های بالادست و پایین دست و از طرفی توزیع بی قاعده 
بین ســرمایه ها و تولید، باعث بروز مازاد و کسری های مختلف و 
نتیجتاً منجر به التهاب در بازار PVC شــده و وقوع رقابت های 
غیر اصولی، بهای تمام شده تولید در صنایع پایین دست را به طور 
فزاینده ای افزایش داده، به گونه ای که علاوه بر زیان مصرف کننده 
نهائی، قدرت رقابت پذیری این صنعت نسبت به سایر پلیمرهای 
هم خانواده را به شــدت متاثر نموده و باعث جابه جایی مصرف 
پلیمرها در عدم جایگاه مناسب خود شده و تاکنون خسارت های 
جبران ناپذیری به ســرمایه های کشور و زیرساخت ها وارد کرده 
اســت و بدین ترتیب صنعت پی وی سی به دامگه حادثه گرفتار 

آمده است.
براســتی چرا در کشوری که دریایی وسیع از منابع هیدروکربنی 
در اختیار دارد صنعتگرانش باید در صنعت پلاســتیک مشاهده 
 PVC گر عدم تامین  خوراک و مواد اولیه تولیدات پلاستیکی و

مناسب باشند؟ 
مشــکل از کجاست که با در اختیار داشــتن اینهمه پالایشگاه و 
مجتمع پتروشــیمی، تولیــد کنندگان محصــولات پلیمری و 
پلاستیکی باید مواد اولیه خود را به چندین برابر قیمت واقعی از 

دست سوداگران و واسطه ها تهیه کنند؟ 
بی هیچ بهانه ای باید پذیرفت شرکت ملی صنایع پتروشیمی ایران  
به عنوان متولی و نهاد سیاستگذار مدیریت صحیح در رتبه بندی 

تولید محصولات پتروشیمی )مطابق با نیازهای تولیدکنندگان(، 
عدم شفافیت کافی در مقدار عرضه و قیمت آن و همچنین کیفیت 
کم محصولات تولیدی پتروشیمی ها را دنبال نکرده است که اگر 

کرده بود حال و روز این صنعت اکنون اینگونه نبود.
این در حالیســت که صنعــت تولید لوله و اتصــالات PVC با 
قدمتي بیش از 70 سال در ایران، پرچم بخشی از تولید در صنایع 
تبدیلی پتروشــیمی و تکمیل زنجیره ارزش آفرینی را برافراشته 
نگه داشته است. این صنعت، در بزنگاه پس از انقلاب 57، جنگ 
هشت ســاله، دوران سازندگی و تا امروز 
 در برهه های مختلف تامین کننده نیاز و 
درخواســت های فنی و تخصصی بخش 
ساختمان و زیرســاخت کشور در پروژه 

ها و طرح های عمرانی کلان بوده است.
جالب اینجاست که بســیاری از مدیران 
برنامه ریز و سیاست گذار از این موضوع 
به نیکی آگاهند که صنعت پتروشیمی و 
به ویژه صنایع زیرمجموعه آن سهم بسیار 
بزرگی در کالاهای مصرفی در سراسر جهان دارند. از چسب و رنگ 

و رزین و مواد شیمیایی بگیر تا خودرو و 
لوازم خانگی و ساختمانی و ....که همگی 
در سطح گســترده ای از این محصولات 
بهره می برند و عمــلا دنیای امروز بدون 
محصولات تولید شده از مواد پتروشیمی 
قابــل تصور نیســت و در کشــور ما هم 
کسی نمی تواند زندگی بدون محصولات 

پلیمری و پلاستیکی را متصور شود.
البته مشــکلات صنعت پتروشیمی تنها 
مختص صنایع پایین دســتی نیســت.

موانع تولید و عرضه و فروش و صادرات 
همــه بخش هــای صنعتــی و تولیدی 
کشور،بسیار پرشمار شده است و طبیعی 
اســت که وقتی سیاست روشنی در باب 
تولید وجود نداشته باشد همه عرصه های 

صنعتی و تولیدی کشــور گرفتار گره های هر لحظه فشــرده تر 
شونده می شوند.  

واقعا تاسف آور است که مشاهده می کنیم صنعتی به سودآوری 
پلاســتیک و پلیمر با کوچکترین تکانه ها دچار آسیب و یا رکود 
جدی می شــود و  به دنبال آن همین اقتصاد، هر روز به فروش 

و صــادرات مواد خام هیدروکربوری وابســته تــر می گردد بی 
آنکــه بتواند از آن ارزش افــزوده ای خلق کند و صنایع تکمیلی 
پتروشــیمی اش با وجود توانایی های بســیار برای تولید ارزش 
افزوده کلان و اشتغالزایی فراوان همچنان قادر نباشد جایگزینی 
درآمدهای نفتی ایجاد کند و چرخ  اشتغال و تولش ید در کشور 

کماکان لنگ بزند.
برخــی از صاحبنظران و فعالان اقتصــادی برای حل موضوع دو 

راهکار کلی را پیشنهاد می کنند.
اول اینکه در یک کلیت کشــور اساســا از خام فروشی در همه  
عرصــه ها فاصله بگیرد  و به دنبال تکمیل زنجیره ارزش باشــد 
تا در عین حال تهدیدها به فرصت تبدیل شود و دوم  اینکه زیر 
ســاخت های تولید خلق ارزش افزوده حاصل از آن را به شکلی 

جدی در دستور کار خود قرار دهد.
اگر به ســمت تکمیل زنجیره ارزش در همــه حوزه ها حرکتی 
صــورت بگیرد و مثلا در همین  حوزه،صــادرات مواد خام را در 
چند  سال آینده یا هر بازه زمانی مشخص و منطقی ممنوع شود 
یا عوارض زیادی بر آنها وضع شود یا به مجوزهای ویژه با شرایط 

سخت منوط شود.
 یعنــی تعرفــه گــذاری بر صــادرات 
محصولات خام پتروشــیمی به گونه ای 
افزایــش یابد تا ســود آوری قابل توجه 
ســازمان ها و شــرکت ها کمتر گردد تا 
از ایــن رهگذر همین نهادهای اقتصادی 
توجه خود را به ســمت کالاهای تکمیل 
شــده نهایــی منعطف کننــد  و اصولا 
سیاست ها به سمت صادرات محصولات 

نهایی سوق پیدا کند.
اینکه دیده می شود صنعتگر ایرانی مواد 
اولیه را گران تر از چینی  و ترکیه ای  که 
محصولات پتروشــیمی ما را می خرند، 

دریافت می کند بسیار درد آور است.
 بــدون تردید در همین بازار PVC اگر 
هرچــه زودتر برای رهایی از آشــفتگی 
های –حالا دیگر  کهنه شــده- چاره ای اندیشیده نشود صنعت 
ارزش آفریــن لوله و اتصــالات و درب و پنجره و هر آنچه به این 
محصول بنیادی وابسته است دچار خسارت های جبران ناپذیری 
خواهد شــد که بازپس دادن تاوانش از عهده اقتصاد امروز ایران 

بر نخواهد آمد.

تجــارت نامتــوازن بین 
و  بالادســت  بخش هــای 
طرفــی  از  و  دســت  پاییــن 
بیــن  قاعــده  بــی  توزیــع 
ســرمایه ها و تولیــد، باعــث 
کســری های  و  مــازاد  بــروز 
مختلــف و نتیجتــاً منجر به 
التهــاب در بازار PVC شــده 
و وقــوع رقابــت هــای غیــر 
اصولــی، بهــای تمــام شــده 
پاییــن  صنایــع  در  تولیــد 
دست را به طور فزاینده ای 

افزایش داده است

اینکــه دیــده می شــود 
صنعتگــر ایرانی مــواد اولیه 
و  چینــی   از  گران تــر  را 
ترکیــه ای  کــه محصــولات 
پتروشــیمی مــا را می خرند، 
دریافت می کند بســیار درد 

آور است





 ویژه نامه هجدهمین نمایشگاه ایران پلاست - 18 الی 21 شهریورماه 1403 

صادرات ۱۱۱ میلیون دلاری پتروشیمی تبریز در سال ۱402
پتروشــیمی تبریز در سال گذشته حدود 109 
هزار تن انواع محصولات پلیمری و شیمیایی را 
به ارزش حدودی 111 میلیون دلار به بیش از 22 

کشور صادر کرده است.
بــه گــزارش عصراقتصاد، طی ســال 1402 
پتروشــیمی تبریز در مجموع از 460 هزار تن 
انواع محصــولات شــیمیائی و پلیمری قابل 
فروش، حدود 109 هزار تن در بازارهای خارجی 
بــه ارزش تقریبی 111 میلیون دلار و  به فروش 
رفته است. در 5 ماهه نخست سال 1403 نیز در 
این شرکت، تولید محصولات قابل فروش، بالغ 
بر 180 هزار تن بوده است که با صادرات حدود 
42 هزار تن محصول به ارزش 48 میلیون دلار، 
افزایش 43 درصدی فروش ارزی را نســبت به 

دوره مشابه سال قبل ثبت کرده است.
همین افزایش تولید و درآمــد ارزی با وجود 
پتروشــیمی  حوزه  چالش های  و  مشــکلات 
در شــرایط تحریم، بهانه ای شــد تا خبرنگار 
عصراقتصاد با سیدنوراله میر اشرفی، مدیرعامل 
انجام  اختصاصی  گفت وگوی  تبریز  پتروشیمی 

دهد که شرح آن را در ذیل می خوانید:

        پتروشیمی تبریز یکی از تولیدکنندگان 
به نام گرانول، پلی اتیلن و پلی استایرن است؛ 
چه برنامه ای برای رقابت با شرکت های تولید 

کننده داخلی و خارجی دارید؟ 
اقتصادی  تولید  با  تبریز  پتروشــیمی  شرکت 
پلی اتیلن ها،  )انواع  پلیمری  متنوع  محصولات 
پلی اســتایرن ها، ABS و پلی پروپیلن( و سایر 
محصولات شیمیایی، انعطاف بالا در تغییر نوع و 
گرید محصولات، تحویل سریع آن به بازارهای 
داخلــی و خارجی، با تکیه بر ســرمایه های 
به تعهدات  پایدار  با رویکرد توسعه  سازمان و 
خود در قبال تمامی ذینفعان عمل می کند. این 
شرکت جهت رقابت با ســایر تولید کنندگان 
داخلی و خارجی علاوه بر لزوم افزایش کیفیت 
محصولات از طریق بهینه ســازی فرایندهای 
تولید و به کارگیری مواد شــیمیایی با کیفیت 
بالا، ارتقای کیفیت بسته بندی و بهبود شرایط 
انبارداری، اقداماتی نظیر نیازســنجی و اقبال 
بازار بــه گریدهای خاص داخلــی و وارداتی 
و افزایــش ظرفیت جهت توســعه بازار را در 

برنامه کاری خود داشته است. همچنین علاوه 
بر تعامل ســازنده و مداوم با مشتریان خود، 
پاسخگوی سئوالات فنی، شکایات، پیشنهادها 

و انتقادات آنان نیز بوده است.

           مواد اولیه مورد نیاز شــرکت از داخل 
تأمین می شود یا از خارج؟ از کدام شرکت های 

داخلی مواد اولیه را تأمین می کنید؟
عمده خوراک پتروشیمی تبریز نفتا و گاز مایع 
است که از طریق پالایشگاه  های کشور و مابقی 
از ســایر منابع تأمین می شود. مواد شیمیایی 
اولیه بــه دلیل عدم تولید در داخل کشــور، 
عمدتــاً وارداتی بوده و بخشــی نیز از طریق 
سازندگان و تولید کنندگان داخل کشور تأمین 

می شود.

        صادرات محصولات پتروشیمی تبریز چه 
میزان و به چه مقاصدی بوده و درکدام حوزه 

بیشتر ارز آوری داشته اید؟
پتروشــیمی تبریز در سال گذشته حدود 109 
هزار تن انواع محصولات پلیمری و شــیمیایی 
را به ارزش حــدودی 111 میلیون دلار به بیش 
از 22 کشــور صادر کرده است که کشورهای 
اروپایی، ترکیه، روســیه، آسیای میانه، حوزه 
بالکان و هند به ترتیب بیشــترین ســهم را 

داشته اند.

        مواد اولیه پلی اتیلــن از داخل تأمین 
می شــود یا از طریق واردات؟ برای تولید 
هدف  بازار  توسعه  چون  مشــکلاتی  بیشتر، 

و نگهــداری آن وجــود دارد؛ برای رفع 
بازاریابی و فروش چه تمهیداتی  چالش های 

را اندیشیده اید؟ 
خوراک واحد پلی اتیلن، اتیلن و 1-بوتن است 
که بخشــی از اتیلن مورد نیاز از واحد الفین 
پتروشیمی تبریز و بخشی نیز از خط لوله اتیلن 
غرب تأمین می شــود. 1-بوتن نیز در واحدی 
مجزا در داخل شرکت و از طریق دیمریزاسیون 
الفین تولید  از واحد  اتیلن ارسالی  کاتالیستی 
می شود. اما اکثر افزودنی های مورد استفاده و 
مواد اولیه تهیه کاتالیســت، وارداتی هستند. 
عمده مشــکل واحد پلی اتیلــن، مایع بودن 
خوراک نفتا و قیمت بالای تمام شــده آن در 
مقایسه با سایر رقبایی است که خوراک گازی 
دریافــت می کنند. این امــر منجر به کاهش 
حاشیه سود نسبت به رقبا شده است. همچنین 
افزایش بی رویــه تعداد واحدهای تولیدکننده 
پلی اتیلن و عرضه بیش از نیاز کشور و از طرفی 
شدن  محدود  ســبب  که  ظالمانه  تحریم های 
صادرات شده است، رفته رفته عرصه را برای 
البته  است.  تنگ کرده  کنندگان  تولید  تمامی 
پتروشیمی تبریز ســعی کرده تا با تمهیدات 
خاص اثر تحریم ها را کاهش دهد. اجرای پروژه 
تولید  پلی اتیلن ســنگین جهت  واحد جدید 

کشــور،  نیاز  مورد  ویژه  گریدهای 
بر  تأکید  تولیدات،  کیفیت  افزایش 
به  فعلی  تولیــد  ظرفیت  تخصیص 
و  پرفروش  و  اختصاصی  محصولات 
بازاریابی خارجی از جمله تمهیدات 

اندیشیده شده در این زمینه بوده است.

           در مورد عملکــرد مالی، طرح های 
توسعه ای، تولید و فروش در سالی که گذشت 
و همچنین 5 ماهه ابتدای سال ۱40۳ توضیح 

دهید؟
طی ســال 1402 در مجمــوع از 460 هزار تن 
انواع محصــولات شــیمیائی و پلیمری قابل 
فروش، حدود 109 هزار تن در بازارهای خارجی 
و حدود 320 هزار تــن در بازارهای داخلی به 
فروش رفته اســت. در مقایسه با سال 1401، 
به میزان 5 درصــد افزایش تولید، 45 درصد 
افزایش مقدار صــادرات و 69 درصد افزایش 
صادراتی  فــروش  حوزه  در  دلاری  درآمــد 
داشــته ایم و با وجود ثابت بودن تناژ فروش 
داخلی حدود 9 درصد نیز افزایش درآمد ریالی 

در حوزه فروش داخلی ثبت شده است. 
با تلاش های همکاران عزیز در شــرکت، در 5 
ماهه نخست سال 1403 تولید محصولات قابل 
فروش، بالغ بر 180 هزار تن بوده اســت که با 
صادرات حدود 42 هزار تن محصول و به ارزش 
فروش  افزایش 43 درصدی  میلیون دلار،   48
ارزی را نســبت به دوره مشابه سال قبل ثبت 

کرده ایم. 
و  اجــرا  راســتای  در  همچنیــن 
توســعه ای،  طرح های  پیاده  ســازی 
پروژه  تبریز  پتروشــیمی  شــرکت 
احداث و راه اندازی واحد 300 هزارتنی 
پلی اتیلن ســنگین برای اولین بار با 
تکنولوژی داخلی و به صورت صد در 

استایرن  واحد  احداث  پروژه  دانش بنیان،  صد 
مونومر/ اتیل بنزن و پروژه انتقال و اســتفاده 
از پساب شهری تصفیه خانه شهر تبریز جهت 
تأمین آب مورد نیاز خود را در دســت اقدام 
دارد. در این بین در زمینه های مختلف از جمله 
عملکرد  بهینه سازی  و  جدید  گریدهای  تولید 
تجهیزات و فرآیندهای تولید، اقدامات مهمی 

انجام شده است.

         از آنجایی که صنعت پتروشیمی ایران، 
مدیون کار و خلاقیت نیروی انســانی است؛ 
چه تدابیری را در حوزه واحد منابع انسانی 
و برای رفع مشــکلات پرسنل خود در نظر 

گرفته اید؟ 
طی سال گذشــته، تمامی کارکنان پیمانکاری 
شــرکت )حدود 900 نفر( به حالت قراردادی 
مســتقیم تبدیل وضعیت شده اند و همچنین 
جهت جایگزینی نیروهای بازنشســته و یا در 
بازنشستگی، ضمن اخذ مجوز، استخدام  حال 
نیرو از طریق آزمون صورت پذیرفته اســت. 
همچنیــن واحد منابع انســانی شــرکت، با 
روحیه ای برادرانه و دلسوزانه مسائل معیشتی  
و صنفی همکاران پر تلاش را پیگیری می کند. 

            بــه عنوان ســوال آخر بفرمایید که 
تولید پلی اتیلن و پلی استایرن چگونه و به چه 
این محصولات چه  تولید  برای  میزان است و 
محصولاتی  آیا  همچنین  دارید؟  چالش هایی 
شرکت پتروشیمی تبریز استاندارد بین المللی 

دارند؟

ظرفیت تولید اسمی واحد پلی اتیلن 100 هزار 
 130 مجموعاً  پلی اســتایرنی  واحد های  و  تن 
هزار تن در ســال )پلی اســتایرن مقاوم 40 
هزار تن، پلی اســتایرن معمولی 75 هزار تن 
و پلی استایرن انبســاطی 15 هزار تن( است. 
مهمترین چالش در خصوص محصول پلی اتیلن، 
تولید اتیلن از طریق خوراک مایع نفتا اســت. 
قیمت بالای خوراک و مشــکلات تأمین نفتای 
با کیفیت و تأمین اتیلن مورد نیاز از خط لوله 
عملا یکی از معضلات اصلی شرکت بوده است. 
همچنین با توجه به اینکه مواد اولیه کاتالیست 
و افزودنی ها عمدتاً وارداتی هســتند، افزایش 
روزافزون نرخ ارز و مشکلات مربوط به واردات 
تأمین کنندگان معتبر سبب شده که  از طرف 

فرایند خرید زمان بر باشد.
 در مورد واحد پلی استایرن، از یک سو پیوستن 
تعداد زیادی واحد تولیدی در سال های اخیر به 
پلی استایرنی  محصولات  تولیدکنندگان  جمع 
بدون در نظر گرفتن منابع و کشــش بازار و از 
ســوی دیگر تولید انحصاری استایرن مونومر 
در پتروشــیمی پارس، چالشی بزرگ را برای 
به  پلی اســتایرن ها  کنندگان  تولیــد  تمامی 
ویژه پتروشــیمی تبریز که اولین تولید کننده 
تأمین  بزرگترین  از  و  پلی استایرنی  محصولات 
کنندگان نیاز صنایع پایین دســتی کشور در 
حوزه محصــولات پلی اســتایرینی در ایران 

می باشد، ایجاد کرده است.
کیفیــت محصولات  اســت  بــه ذکر   لازم 
پتروشــیمی تبریز بســیار بالا بوده و تمامی 
محصولات پلی اتیلن و پلی استایرن پتروشیمی 
المللی کیفی و  بیــن  تبریز اســتانداردهای 
 food مدیریتی مــورد نیاز از جملــه گواهی
 FDA contact از سازمان غذا و داروی آمریکا 
را دارا هستند و در بالاترین سطح کیفی تولید، 

بسته بندی و صادر می شوند.

          و سخن پایانی...؟
بــر خود لازم می دانــم از روزنامه وزین عصر 
اقتصاد و تمامی فعالان عرصه رسانه، خصوصاً 
رسانه های فعال در حوزه اقتصاد و صنعت نفت، 
گاز و پتروشــیمی که بــه پویایی این صنعت 

کمک شایان توجهی می کنند، تشکر کنم. 

کارشناس انرژی در گفتگو با عصر اقتصاد:

پایان خط اقتصاد صدقه ای 
مهران ابراهیمیان 

میرزایــی  شــاه  مرتضــی 
مدیرعامل شرکت صنایع ملی 
است  مدعی  ایران  پتروشیمی 
 7 به  پتروشــیمی  که صنعت 
تــا 10 میلیارد دلار ســرمایه 

گذاری در سال نیاز دارد. 
بــه گزارش عصراقتصاد، این حجم از نیاز به ســرمایه 

گذاری در شــرایطی است که به 
امکان  تحریمــی  شــرایط  دلیل 
جذب سرمایه گذار خارجی وجود 
نــدارد و از طرفی به دلیل چالش 
های موجود در تامین خوراک نیز 
کمتری  داخلی  گذاران  ســرمایه 
حاضر به ورود این حوزه هستند.  
در این میان دولت هم خیلی هم 
به بخــش خصوصی برای ورود به 
پایین دستی  بالادســتی و  حوزه 
ســرمایه گذاری در صنعت نفت و 

گاز روی خوش نشان نمی دهد. 
انرژی در  هاشم اورعی کارشناس 
اینبــاره به عصر اقتصاد می گوید: 
متاسفانه در کشور ما دولت اصرار 

به دلالی انرژی دارد و به همین دلیل است که زیر بار 
تشکیل نهادهای تنظیم گر و رگلاتور نمی رود. 

او با بیان اینکه اقتصــاد دولتی و قیمت گذاری های 
دســتوری و نظام یارانه در کشور ما معادلات اقتصاد 
را بر هم ریخته اســت، ادامــه داد: دولت انرژی را به 
قیمت ارزان در اختیار واحد پتروشیمی قرار می دهد 
تــا بتواند خواســته ها و کنترل های خود را داشــته 
باشــد. به همین دلیل می توان یارانه انرژی را منشــا 
و گلوگاه بســیاری از فســادها و رانــت های ناصواب 
دانست.  استاد دانشــگاه صنعتی شریف با بیان اینکه 
صنعت پتروشــیمی به حیات خلوتــی برای برخی از 
مســئولین و نماینده های مجلس تبدیل شده است، 
گفــت: این صنعت همان مســیری را در پیش گرفته 
که خودروســازی ما چند ســال پیش رفته است. در 
واقع اگر فکری به حال آن نکنیم پتروشــیمی ما هم 
چند سال آینده یک صنعت ورشکسته مبتنی بر رانت 
خواهد بــود که جایگاهی هم در بــازار جهانی ندارد.  
متــن کامل گفتگــوی عصر اقتصاد با هاشــم اورعی 
کارشناس انرژی و استاد دانشــگاه صنعتی شریف را 

در ادامه می خوانید: 

ایران چه ظرفیت هایی برای تبدیل شدن به هاب 

منطقه در صنعت پتروشیمی در اختیار دارد؟
واقعاً ظرفیت بالقوه بی نظیری در پتروشــیمی داریم. 
تنها کشــوری هســتیم که انواع خــوراک و میعانات 
گازی را در اختیار داریم. گاز ال پی جی و نفتا به اندازه 
کافی داریم که می تواند خوراک صنعت پتروشــیمی 
باشــد. به اندازه کافی نفت داریم، در شــمال و جنوب 
کشــور به آب دسترسی داریم. هم اکنون هم از جهت 
نیروی ماهر  و متخصص هم نگرانی وجود ندارد) البته 
نگران  به شدت  مهاجرت  وضعیت 
کننده بــوده و باید فکری به حال 

آن کرد(
 دسترســی به بــازاری داریم که 
ســالانه ســه درصد افزایش پیدا 
می کند. الان گردش مالی صنعت 
میلیارد   900 حدود  پتروشــیمی 
دلار در ســال اســت. رفته رفته 
این صنعــت در همه جا کاربردش 
خودرو،  می کنــد؛  پیــدا  افزایش 
به   و....  پزشــکی  لوازم  ساختمان، 
شــدت مصرف انــواع پلیمرها در 
باتوجه  می شود.  جایگزین  نساجی 
بر  مبتنــی  پیش بینی هــای  بــه 
جایگزینی انرژی های تجدیدپذیر و 
خودروهای برقی، صنعت پتروشیمی حداقل می تواند 
تقاضــا را برای انرژی های فســیلی نگهــدارد. همین 
دلیل باعث تمرکز کشــورهای نفت خیز  روی توسعه 
و تنوع بخشــی تولیدات پتروشیمی شــده است. به 

عنوان مثال شرکت انرژی قطر در 
ژانویه 2023، توافقنامه هایی برای 
ســرمایه گذاری نهایی با شرکت 
فیلیپس«  »شــفرون  پتروشیمی 
امضــا کــرد و دو طرف شــرکت 
مشترکی تاســیس کردند که 70 
درصــد از آن متعلق به شــرکت 
انــرژی قطر و 30 درصــد از آن 
متعلق به شرکت شفرون فیلیپس 
است. در کشورهای دیگر همچون 

عربســتان و کویت و حتی عراق هم شــاهد افزایش 
سرمایه گذاری ها در صنعت پتروشیمی هستیم.

همانطور که اشــاره کردید ایران ظرفیت های 
بالقوه فراوانی برای توســعه صنعت پتروشیمی 
دارد. اما هم اکنــون با یک معضل اصلی مواجه 
بوده و آن کمبود خوراک است. در شرایطی که 
واحدهای پتروشیمی در بسیاری از روزهای سرد 

سال به دلیل نبود گاز تعطیل هستند چطور می 
توان صحبت از جذب سرمایه کرد؟

در اینکه کمبود خوراک و عدم سرمایه گذاری مناسب 
در بالا دست طی سال های گذشته شرایط سختی را 
برای واحدهای پتروشــیمی ایجاد کرده شکی نیست. 
اما برای حل این چالش بــه دنبال بهبود روابط خود 
بــا دنیا باشــیم. از طرفی واحدهــای فعالین صنعت 
پتروشــیمی مدعی اند که می توانند  8 میلیارد دلار 
ســرمایه گذاری در میدان های نفت و گاز انجام داده 
و از این طریــق 200 میلیون مترمکعب به تولید گاز 
کشور افزوده شود. با توجه به اینکه کسری گاز کشور 
چیزی حدود 250 الی 300 میلیون مترمکعب اعلام 
می شود، این افزایش ظرفیت تولید عدد قابل ملاحظه 

ای است. 

در  پتروشیمی  اعلام شــده صنعت  که  آنگونه 
ایران قدمت 6 دهــه ای دارد. چرا با این وجود 
صنایع پایین دستی در کشور ما توسعه چندانی 

پیدا نکرده است؟
آمارها به خوبی نشــان می دهد که اگر خوراک خیلی 
از تولیدکنندگان پتروشــیمی ها به صورت خام صادر 
شــود، از محصول تولیدی آن ها ارزش بیشتری وارد 
کشور می شــود؛ علت این وضعیت این است که  یک 
تصــور و فرض غلطی در ایران  بوده اســت که چون 
خوراک یا ماده اولیه پتروشــیمی نفت و گاز اســت و 
ما در پتروشــیمی مزیت داریم بنابرایــن نیازمند به 
مطالعات فنی و اقتصادی و بازار نیستیم و بی مطالعه 
کار شده اســت. این دیدگاه باعث 
شــده امروز کشــور وارث صنعت 
رانت  اگر  که  پتروشــیمی شــود 
و یارانــه را از آن بگیرند، زیان ده 
خواهد بود. باید یادآور شــوم که 
در نبــود دانش فنی پیشــرفته و 
همچنین سرمایه گذاری  در مقیاس 
بزرگ،  صنعت پتروشیمی فقط به 
زنجیره  تولید کم ارزش ترین حلقه 
ارزش این صنعــت می پردازد که 

جز سوخت منابع غنی کشور حاصلی دیگر ندارد.
اما بسیاری از فعالین صنعت پتروشیمی دخالت های 
دولت هــا در این صنعت را عامل اصلی عقب ماندگی 
آن مــی دانند. آنها حاضرند که خــوراک را به قیمت 
جهانــی دریافت کرده و به صورت یک بنگاه اقتصادی 

مستقل فعالیت خود را ادامه دهند.  
اقتصاد دولتی و قیمت گذاری های دســتوری و نظام 
یارانه در کشــور ما معادلات اقتصــاد را بر هم ریخته 

اســت. دولت انرژی را به قیمت ارزان در اختیار واحد 
پتروشیمی قرار می دهد تا بتواند خواسته ها و کنترل 
های خود را داشــته باشــد چرا که آنها به خوبی می 
دانند که با آزاد سازی قیمت ها، حیطه اختیارات آنها 
هم محدود شــده و نمی توانند به هر بهانه ای در امور 
شــرکت ها دخالت کنند.   بــه همین دلیل می توان 
یارانه انرژی را منشــا و گلوگاه بســیاری از فسادها و 

رانت ها دانســت. متاســفانه در 
کشــور ما دولت اصــرار به دلالی 
انرژی دارد و به همین دلیل است 
که زیر بار تشکیل نهادهای تنظیم 

گر و رگلاتور نمی رود.
به بــاور مــن دولت بایــد اجازه 
دهد که نرخ خــوراک در صنایع 
پتروشیمی بر اساس فوب جهانی 
تعییــن شــده و از آن طرف هم 
مجتمع های پتروشیمی به قیمت 
را  های جهانی محصــولات خود 

عرضه کنند. در چنین شرایطی دیگر هیچ عذر و بهانه 
ای برای توسعه نیافتگی باقی نخواهد ماند. 

نگاهی به ســهامداران شرکت های پتروشیمی 
نشان می دهد که عمده این شرکت ها خصولتی 

بوده و خبری از شــرکت های خصوصی واقعی 
نیست. در صورت ادامه این روند چه سرنوشتی 

در انتظار این صنعت خواهد بود؟
متاســفانه صنعت پتروشــیمی به حیاط خلوتی برای 
برخی از مسئولین و نماینده های مجلس تبدیل شده 
است.  این صنعت همان مسیری را در پیش گرفته که 
خودروسازی ما چند ســال پیش رفته است. در واقع 

فکری  اگــر 
حــال  بــه 
نکنیــم  آن 
شــیمی  و پتر
ما هــم چند 
آینده  ســال 
یــک صنعت 
شکســته  ر و
بــر  مبتنــی 

رانت خواهد بود که جایگاهی هم 
در بازار جهانی ندارد. 

من به جرأت می گویم دوره خام فروشی و آینده فروشی 
به ته خط رسیده است. اگر از این بحران عبور نکنیم، 
دچار گذار خطرناک تر می شویم و از دولت خام فروش 
آینده ســوز به دولت آینده فروش می رسیم.  در چنین 
شرایطی با دولتی مواجه خواهیم شد که حتی از پس 

هزینه های کارمندان خود هم برنمی آید . 

آزادسازی قیمت ها شاید برای پتروشیمی هایی 
که امکان کســب درآمد بر اساس قیمت های 
جهانی را دارند، تصمیم سود سازی باشد. اما آیا 
دهک های پایین درآمدی هم توان چنین شوکی 

را دارند؟
آزادســازی باید طبق یــک برنامه 
مشــخص و مدون چند ساله انجام 
شــود. هم زمان بــا آن دهک های 
پایین درآمدی هــم مورد حمایت 
قــرار گیرنــد. دولت های وابســته 
بــه نفت به جای عدالت و توســعه 
اجتماعی یا بســط تولید، دوســت 
به  دارد که رویکردهــای صدقه ای 
رفاه داشــته باشــند. این در حالی 
اســت که نگاهی بــه وضعیت کشــورهای نفت خیز 
پیشــرفته دنیا نشــان می دهد که این رویکرد تا چه 
اندازه اشــتباه بوده و نمی توان بــا تکیه به این روش 
به بهبود وضعیت، توســعه، رشــد و رونق اقتصادی و 
افزایش حجم ســرمایه گذاری در کشور امید داشت 
از طرفی هم ســطح فلاکت و بدبختی هر روز بیشتر و 

بیشتر می شود.

وابســته  دولت هــای 
بــه نفــت به جــای عدالت و 
توســعه اجتماعــی یا بســط 
کــه  دارد  دوســت  تولیــد، 
بــه  صدقــه ای  رویکردهــای 
رفــاه داشــته باشــند. نمــی 
تــوان بــا تکیه بــه این روش 
به بهبود وضعیت، توسعه، 
اقتصــادی  رونــق  و  رشــد 
ســرمایه  حجــم  افزایــش  و 
امیــد  کشــور  در  گــذاری 
داشــت از طرفی هم سطح 
فلاکــت و بدبختــی هــر روز 

بیشتر و بیشتر می شود

جــرأت  بــه  مــن 
خام فروشــی  دوره  می گویــم 
و آینده فروشــی بــه تــه خــط 
ایــن  از  اگــر  اســت.  رســیده 
بحران عبور نکنیم، دچار گذار 
از  و  می شــویم  خطرناک تــر 
دولت خام فروش آینده ســوز 
آینده فــروش  دولــت  بــه 

می رسیم

مــی تــوان یارانــه انــرژی 
را منشــا و گلوگاه بســیاری از 
فســادها و رانت ها دانســت. 
متاســفانه در کشور ما دولت 
اصــرار به دلالی انــرژی دارد و 
به همین دلیل اســت که زیر 
بار تشــکیل نهادهــای تنظیم 

گر و رگلاتور نمی رود

نبــود دانــش فنــی  در 
همچنیــن  و  پیشــرفته 
مقیــاس  در  ســرمایه گذاری  
بــزرگ،  صنعت پتروشــیمی 
فقط به تولید کم ارزش ترین 
ایــن  ارزش  زنجیــره  حلقــه 
صنعــت می پــردازد کــه جــز 
ســوخت منابــع غنی کشــور 

حاصلی دیگر ندارد
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صنعت پتروشیمی، گریزگاهی مطمئن برای رهایی از
 رکود اقتصادی

نسرین مالک پور
بــرای آگاه شــدن از اینکه یک 
کشــور چگونه به شــاخص های 
توسعه یافتگی رسیده است باید 
پیشرفت های صنعتی آن کشور 

را مورد مداقه قرار دهیم.
به گزارش عصراقتصاد، در این روند وســعت یافتن صنایع 
پتروشــیمی  می تواند نقش بزرگی در تولید و خلق ارزش 
افزوده ایفا کند تا رشــد اقتصادی آن کشــور بیانگر توسعه 

یافتگی اش تلقی شود.
با توجه به فراوانی دو منبع ارزشــمند نفت و گاز در ایران، 
صنایع متکی بر این مواد هیدروکربوری جایگاهی ویژه پیدا 
می کنند و به همین دلیل محاســبه و اندازه گیری مزیت 

نسبی این نوع محصولات ضروری است.
 چرا که کشف مزیت های نســبی تولید و استفاده از آنها، 
نــه تنها تنوع صادرات و ترکیب آن، بلکه شــکل تخصیص 
منابع کشــور و الگوی تولید و مصرف را نیز تحت تاثیر قرار 

می دهد.
بی تردید رشد صنعت پتروشیمی در کشور نیازمند برنامه 
ریــزی ها و اقدامات تخصصــی در ارتباط با صنعت نفت و 
گاز اســت و به همین منظور وزارت اقتصاد در سال 1342 
پیشنهاد تشکیل شــرکت ملی صنایع پتروشیمی را تحت 
مالکیت دولت و شرکت ملی نفت ارائه نمود و چیزی طول 

نکشــید که شــرکت ملی صنایع پتروشیمی جهت تمرکز 
بر روی ایجاد و توســعه صنعت پتروشیمی کشور تاسیس 

گردید.
شــرکت ملی صنایع پتروشــیمی آغاز گر راهی بود که در 
نهایت به خصوصی ســازی این صنعت منتهی شد. یکی از 
ویژگی های ایــن صنعت، تنوع محصولات آن و تأمین مواد 
اولیه هزاران کارگاه و کارخانه صنایع پایین دســتی اســت 
که از نظر اشــتغال زایی و کســب درآمد های ارزی و قطع 
وابستگی، نقش بسیار مؤثری در اقتصاد کشور دارد. صنعت 
پتروشــیمی در ایران قدمتی ۶0 ســاله دارد و به به همین 
دلیل چه از ســوی بخش دولتی و چــه از منظرگاه بخش 

خصوصی واجد توجه ویژه بوده است.
اطلاعات منتشر شده حاکی است  صنعت پتروشیمی ایران  
هم اینک به 90 میلیون تن ظرفیت اسمی نصب شده رسیده 
و این در حالی اســت که  80 پروژه این صنعت در دســت 
اجراست که از این تعداد، ۶5 طرح فعال، پیشرفت مناسبی 
دارد و میانگین پیشرفت آنها به حدود 35 درصد می رسد و 
15 طرح هم در مراحل آغازین هســتند. به گفته مسوولان 
ظرفیت صنعت پتروشــیمی ایران بعــد از اجرای این 80 
طرح، به 171میلیون تن در ســال می رسد، این 80 طرح 
80میلیون تن ظرفیت را به صنعت پتروشیمی کشور اضافه 
می کند. بر پایه اخبار جاری در این صنعت،در ســال 1399 
صنعت پتروشــیمی 3/ 3میلیون تــن پلیمر و 1/ 2میلیون 

تن محصولات شیمیایی در راستای تامین خوراک موردنیاز 
بنگاه های فعال در صنایع پایین دســت صنعت پتروشیمی 
عرضه کرده اســت. ایران در سال گذشته با 30 میلیون تن 
ظرفیت تولید محصولات پایه از نظر کمی پس از عربستان 
در رتبه دوم منطقه قرار گرفته و ســهم 5/ 3 درصدی را در 

دنیا به خود اختصاص داده است.
چنین رشدی می تواند منطقی بودن سرمایه گذاری هرچه 
بیشــتر در این صنعت را موجه تر کند، مشــروط بر اینکه 
متولیان حاکمیتی بسترسازیهای توسعه را بیش از پیش در 
دستور کار قرار دهند و در عین اینکه از انحصار خصولتی ها 
جلوگیری می کنند همه موانع بهبود فضای کسب و کار در 

این صنعت را از پیش رو بردارند.
لازم اســت صنعت پتروشیمی ایران روند رو به توسعه خود 
را حتی برای لحظه ای مورد تغافل قرار ندهد.بویژه آنکه این 
صنعت در دوران تحریم ها موفق شــده بخش بسیار قابل 
توجهی از خلق درآمدهای حاصل از سیاســت گریز از خام 
فروشی را محقق کند و گردنه تله های های خطرناک رکود 

اقتصادی را به سلامت طی کند.
همچنین بسیار مهم است که شرایط به گونه ای رقم بخورد 
که نوســانات قیمتی در صنعت پتروشیمی از میان برود و 
نسبت قیمت تمام شده با بهای فروش نیز منطقی و موجه 
باشــد.در چنین افقی می توان رشد و توسعه اقتصادی و به 

دنبال آن رفاه اجتماعی را محقق دید.

رییس کمیسیون انرژی پارلمان بخش خصوصی از لزوم تغییر در استراتژی های تولیدی می گوید :

تنبیه برای صادرکننده، تشویق برای  وارد کننده
سکینه مهرائی

 اختلاف قیمت ارز نیمایی و 
بــازار آزاد به حدود 15هزار 
تومان رســیده اســت. حالا 
محصولات  صادرکننــدگان 
ارز  ناچارند که  پتروشــیمی 
حاصــل از صادرات خود را به به قیمت  حدود 45 
هزار تومان در ســامانه نیما عرضــه کنند این در 
حالی اســت که دلار در بازار آزاد به قیمت حدود 

۶0 هزار تومان معامله می شود. 
به گزارش عصراقتصــاد ،  در این میان واحدهای 
پتروشــیمی که بار اصلی تامین ارز کشــور را به 
دوش می کشند، بیشتر از همه متضرر شده اند. 

این همان مســاله ای اســت کــه صادرکنندگان 
محصولات پتروشــیمی از رییس دولت چهاردهم 
می خواهند که هر چه ســریع تــر فکری به حال 
آن کند تا تراز صادراتی کشــور بیش از این منفی 
نشــود. اما اجبــار صادرکنندگان پتروشــیمی به 
عرضه ارز خود در ســامانه نیما تبعات دیگری هم 
دارد که  ســعید تاجیک رییس کمیسیون انرژی 

اتاق بازرگانی تهران بدان اشاره می کند. 
او کــه  چند نرخی بودن ارز را فســاد زا می داند، 
در گفتگو با عصر اقتصاد می گوید: سیاســت های 
ارزی کشــور  به گونه ای تنظیم شده که به نوعی 
صادرکننده تنبیه شــده و در مقابــل واردکننده 

تشویق شده و از رانت ارزی برخوردار می شود.
این فعال بخش خصوصی اظهار داشــت: در حال 
حاضر با نوعی کم اظهاری در گمرکات کشور برای 

فرار از تعهدات ارزی را شاهد هستیم. 
در مقابل واردکنندگان هم دست به بیش اظهاری 
می زند تا بتواند ارز دولتی بیشــتری دریافت کند. 
شــرایط پیش آمده در تجارت کشور حاصل چند 
نرخی بودن ارز و سیاســت های نادرست ارزی و 

اقتصاد دولتی است. 
تاجیک در بخش دیگری از ســخنان خود کمبود 
خوراک در کشــور را مورد اشــاره قــرار داده می 
گوید: اما حالا که با بحران خوراک مواجه هستیم 
باید اولویــت های تولیدی خــود را تغییر داده و 
اســتراتژی های ســرمایه گذاری خــود را تغییر 
بدهیم در غیر این صورت رفته رفته از بازار خارج 
شده و دیگر بازیگری در صنعت پتروشیمی جهانی 

نخواهیم بود. 
متن کامل گفتگوی عصر اقتصاد با ســعید تاجیک 

رییس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی تهران را در 
ادامه می خوانید: 

آمارهای اعلامی از کاهش صادرات محصولات 
پتروشــیمی خبر می دهد. از آنجایی که که 
صنعت پتروشــیمی مهمتریــن منبع تامین 
ارزی کشــور در حوزه صــادرات غیر نفتی 

اســت، ادامه این روند به 
ارزی  منابع  برای  شــدت 
کشــور خطرناک است. به 
نظر شــما دولت چهاردهم 
چطور مــی تواند جلو این 

روند را بگیرد؟
بــرای بررســی راه کارهــای 
اصلی در زمینه توســعه تولید 
و صــادرات پتروشــیمی ابتدا 
باید مهــم تریــن عوامل این 
به عقیده  بررسی کرد.  را  افت 
من کاهش صادرات در صنعت 
پتروشیمی 4 دلیل اصلی دارد.

 یکــی از آنها اختلاف قیمت بیــن ارز نیما و بازار 
آزاد اســت. سوال من این اســت که بر اساس چه 
منطق و استدلالی صادرکننده ارز خود را باید 20 
تا 50 درصد ارزان تر قیمت واقعی خود در سامانه 

نیما عرضه کنند. در مقابل واردکنندگان برخی از 
کالاها ارز مورد نیازشان را به همین مقدار ارزان تر 
دریافت کنند. دولت مدعی اســت که این تصمیم 
در جهــت کنترل قیمت ها در بــازار و حمایت از 
جامعــه مصرف کنندگان اتخاذ شــده اســت. اما 
آمارهای اعلامــی از وضعیت قیمت ها و نرخ تورم 
نشــان می دهد کــه یارانه ارزی 
بهبود  در  تاثیری  دولت  پرداختی 
ســطح معیشــت مردم و کنترل 
قیمــت ها نداشــته و تنها جیب 
عده ای که صاحب رانت هستند، 
پر و پرُتر شده اســت. تداوم این 
سیاســت ها باعث شــده که تراز 
تجاری ما هر روز شــرایط بدتری 
را تجربه کند. ســال گذشته تراز 
منفــی 17 میلیــارد دلاری برای 
کشور به ثبت رســید امسال هم 
اگر فکری به حــال این قوانین و 
سیاســت ها نشود، رکورد پارسال  شکسته خواهد 
شــد. در این میان صنعت پتروشــیمی که ســهم 
بالایی از تامین ارز کشــور دارد، شرایط بدتری را 

تجربه می کند. 
گزارش های رســیده بــه ما حاکــی از رواج کم 

اظهــاری در صادرات و بیــش اظهاری در واردات 
اســت. چرا که سیاست های ارزی کشور  به گونه 
ای تنظیم شده که به نوعی صادرکننده تنبیه شده 
و وارد کننده تشویق و از رانت ارزی برخوردار می 
شود! بدیهی است که در چنین شرایطی فساد در 
کشور بیشتر شده و هر کس به دنبال روشی برای 

دور زدن قوانین است. 
اما کاهــش صادرات محصولات 
پتروشــیمی عوامل دیگری هم 
دست داشته اند که یکی از آنها 
کمبود انــرژی) برق و خوراک( 
تولید  متاســفانه خطوط  است. 
در تابســتان به دلیل نبود برق 
و در زمستان به دلیل نبود گاز 

تعطیل می شوند. 
اما عامل سوم در زمینه کاهش 
صــادرات را می تــوان افزایش 
تقاضا در بازار داخلی دانســت. 

متاسفانه بخش زیادی از تقاضای موجود در بورس 
غیر واقعی بوده و  نصیب شــرکت های ســوری و 
غیر واقعی می شــود که تنها برای بهره مندی از 
رانت قیمتی درصــف متقاضیان خرید قرار گرفته 

اند. 

امــا عامل چهارمــی که باعث عقــب ماندگی این 
صنعت شده را می توان کاهش سرمایه گذاری در 
آن دانســت. هم اکنون یکی از چالش های اصلی 
ما در صنعت نفت و گاز و پتروشیمی ما فرسودگی 

تجهیزات و ماشین آلات در این حوزه است. 
این همان نکته ای بود که در نشست با وزیر جدید 

نفت هم آن را یادآور شــدیم و 
اعلام شــد که بایــد خطوط و 
اقــلام و تجهیــزات مصرفی در 
این صنعت باید به صورت دوره 

ای تحت کنترل قرار گیرند.
 امــا در حال حاضــر به دلیل 
کمبــود برق اجــازه اورهال به 
مجتمــع های پتروشــیمی در 
تابســتان داده نشــده و همین 
مســاله مجتمــع هــای ما در 
شرایط سختی قرار داده است. 

صنایع پتروشــیمی در همه 
صنایع  از  یکــی  دنیا  جای 
شوند.  می  محسوب  سودده 
چرا بــا این وجــود اقبال 
به ســرمایه گذاری در این 

صنعت بسیار پایین است؟
پاسخ این سوال بی ثباتی ها در قوانین و سیاست 
گــذاری ها اســت. همگــی شــاهد اختلافات در 
خصــوص نرخ خوراک واحدهای پتروشــیمی  در 
سال های گذشته بودیم. جدای 
از ایــن قیمــت گــذاری های 
دســتوری و قوانین اجباری هم 
در خصــوص وضعیــت تولید و 
را  بسیاری  دردســرهای  عرضه 
برای فعالین ایــن صنعت ایجاد 
کرده اســت. یــک روز صادرات 
یک محصول ممنوع می شــود 
و صحبــت از افزایش عرضه در 
داخــل اســت و روز دیگر روی 
تاکید می شود.  توسعه صادرات 
در همه جای دنیا ســرمایه گذاران بیش از اینکه 
دنبال ســود بیشتر باشند به دنبال ثبات و آرامش 

هستند. 
ایــن بی ثباتی ها نه تنها وضعیــت تولید را تحت 
تاثیر قرار داده بلکه بازار سرمایه را هم دچار تنش 

کــرده و نوعی بــی اعتمادی در بین ســهامداران 
بورســی هم شکل داده اســت.  چنانچه دوستان 
مایل هســتند که عقلانیــت به بــازار بازگردد و 
شــرایط خوبی تجربه شــود، نیاز است که قوانین 
و مقررات مدام تغییر نکند تا اعتمادســازی شود.  
اما به نظر می رسد که خود واحدهای پتروشیمی 
هم تمایل چندانی برای توســعه 
محصولات خود ندارند. تا آن جا 
که هم اکنون یکــی از نقدهای 
اصلــی وارده بــه مجتمع های 
تولیــد محصولات  پتروشــیمی 
ارزان و با ارزش افزوده کم است. 

دلیل کوتاهــی مجتمع های 
تنوع  بــرای  پتروشــیمی  
بخشــی به تولید محصولات 

پتروشیمی چیست؟
اصلی ترین مشــکل اینجاســت 
برای  مشخصی  استراتژی  ما  که 
توســعه بازار و محصول نداریم. 
تولید  دلیل شــاهد  به همیــن 
ایران هستیم که  محصولاتی در 
سایر کشــورها تمایلی به تولید 
آنها ندارند. بــه عنوان مثال در 
طول سال های گذشته بســیاری از مجتمع های 
پتروشــیمی در کشور ما به سمت تولید اوره رفته 
اند. این در حالی اســت که ایــن محصول ارزش 
افزوده بالایی نداشــته و از طرفــی هم آلایندگی 

های زیست محیطی بالایی هم دارد. 
اما حالا کــه با بحــران خوراک مواجه هســتیم 
باید اولویــت های تولیدی خــود را تغییر داده و 
اســتراتژی های ســرمایه گذاری خــود را تغییر 
بدهیم در غیر این صورت رفته رفته از بازار خارج 
شده و دیگر بازیگری در صنعت پتروشیمی جهانی 
نخواهیم بود.  مشــکل یا عامل دوم توقف سرمایه 
گذاری در کشــور است که بی ارتباط با تحریم ها 
و قطــع ارتباطات با دنیا هم نیســت. در طول 10 
سال گذشته سرمایه گذاری در صنایع نفت، گاز و 
پتروشیمی و پالایشگاهی انجام نشده چرا که فکر 
می کردیم که به منبع تمام نشــدنی انرژی وصل 
هســتیم. اما متاسفانه شــاهد هستیم کشوری که 
خود دومین دارنده ذخایر انرژی اســت با بحران و 

کمبود انرژی دست و پنجه نرم می کند.

از  یکــی  اکنــون  هــم 
مــا  اصلــی  هــای  چالــش 
و  گاز  و  نفــت  صنعــت  در 
فرســودگی  مــا  پتروشــیمی 
آلات  ماشــین  و  تجهیــزات 
در ایــن حــوزه اســت. بایــد 
خطــوط و اقــلام و تجهیزات 
صنعــت  ایــن  در  مصرفــی 
بــه صــورت دوره ای تحــت 
امــا  گیرنــد.  قــرار  کنتــرل 
دلیــل  بــه  حاضــر  حــال  در 
کمبــود بــرق اجــازه اورهــال 
به مجتمع های پتروشــیمی 
در تابســتان داده نشــده و 
همین مســاله مجتمع های 
مــا در شــرایط ســختی قــرار 

داده است

ارزی  هــای  سیاســت 
کشــور  بــه گونــه ای تنظیــم 
شده که به نوعی صادرکننده 
کننــده  وارد  و  شــده  تنبیــه 
ارزی  رانــت  از  و  تشــویق 
برخــوردار مــی شــود! بدیهــی 
اســت که در چنین شــرایطی 
فســاد در کشور بیشتر شده 
و هــر کــس به دنبال روشــی 

برای دور زدن قوانین است

بحــران  بــا  کــه  حــالا   
خوراک مواجه هستیم باید 
اولویــت هــای تولیــدی خود 
را تغییــر داده و اســتراتژی 
های سرمایه گذاری خود را 
تغییــر بدهیــم در غیــر ایــن 
صــورت رفتــه رفتــه از بــازار 
خارج شده و دیگر بازیگری 
پتروشــیمی  صنعــت  در 

جهانی نخواهیم بود

عصر اقتصاد بخشی از مشکلات فعالان صنعت پلیمر را بررسی می کند؛

تیغ کند حاکمیت در دست دلالان !
آیدا برخورداری

ایران  اگر قرار اســت نمایشــگاه 
پلاســت را تبلور و ویترین صنعت 
پلاســتیک و پلیمر ایــران بدانیم 
باید قوت و ضعف برگزاری آن در 
هر دوره را هــم مورد ارزیابی قرار 
دهیم.صد البته که رجوع بــه این موارد به خصوص حالا که 
17 دوره آن را سپری کرده ایم و به سال هجدهم رسیده ایم  

بسیار سخت خواهد بود.
به گزارش عصراقتصاد،بنابراین باید از این موضوع گذر کرد و 

به اصل قضیه یعنی مشکلات صنعت پلیمر پرداخت. 
اما مکافات صنعت پلیمر حالا دیگر نمی تواند با شــعارهای 
دهان پرکن سیاســتمداران پایــان یابد.در هــر دوره ای از 
رویدادهای صنعت پلیمر)مثل همین نمایشگاه ایران پلاست( 
دولتــی ها قولها و وعده های های فراوان دادند که کاری می 
کنند دســت سو اســتفاده گران از این صنعت کوتاه شود اما 
اینطور که نشــد سهل است بلکه زور دلالان و سودجویان بر 

صنعتگران واقعی چربید.
از یاد نمی بریم که همــگان متفق القولیم صنعت پلیمر که 
خود از تنوع و گستردگی بسیار بالایی برخوردار است، کامل 
کننده ارزش صنعت پتروشــیمی بوده و اشــتغالزایی آن هم 
نسبت به صنایع پتروشیمی، نفت و ... خیلی بیشتر است. به 
همین خاطر نباید اجازه داد که مشکلاتی مانند کمبود مواد 
اولیه چرخ این صنعت را از حرکت باز دارد.اما این ســازوکار 
ناگوار همچنان بر این فعالیــت ارزش آفرین اقتصادی چیره 

است.
جای تاسف بسیار اســت که تغییرات نرخ ارز و رشد عجیب 
و غریب قیمت دلار بهانه ای شــده که در کنار افزایش قیمت 
های این مواد اولیه، بازار  سوءاستفاده و سوداگری را نه گرم، 
که بســیار داغ نگه دارد. همه ســرپل های صنعت پلیمر در 

دست دلالان و واسطه گران است.
 در روزگاری  دولــت مقرر کــرده بود  که عرضه این مواد در 
بورس کالا انجام گیرد تا دســت دلالان از آنها کوتاه شود. اما 
از قرار معلوم آن بخش از موادی که خارج از بورس عرضه شد 
هم ، زمینه را برای افزایش قیمت ها فراهم کرد که آثار آن را 

داریم به چشم می بینیم.
واقعیــت این اســت که  به صورت کلی  می تــوان ادعا کرد 
کــه صنعت پلیمر در دنیا و همچنیــن در ایران به یک بلوغ 
نسبی رسیده است اما باید به یاد داشت که به همین دلیل تا 
حدودی خلاقیت ها محدود شده است. در نتیجه  تولید  چند 
محصول رنگ به رنگ و به نمایش گذاشــتن هرساله آن نمی 
تواند خیال ما را از بابت اینکه در این صنعت حرف های زیادی 
برای گفتن داریم راحت کند.آنچه کارنامه صنعت پلاستیک 
در کشــور ما را ممتاز می کند نه فقط در تنوع محصول بلکه 

در بازاریابی آن و رشــد گردش مالی آن ســنجیده می شود.
ولی مسئله اساسی تر این است که مشکلات پیش رو فرصتی 
بــرای خلاقیت باقی نمی گذارد تا صنعتگر بتواند به فروش و 

صادرات بالاتر فکر کند و به آن دست یابد.
در عین حال بر کســی پوشیده نیست که در سال جاری هم 
به مانند سنوات گذشته همچنان مشکلات موجود در عرصه 
صادراتِ دانش بنیان ترین حلقه زنجیره صنعت پتروشــیمی 
کشور مهمترین چالشی است که صنعت مستربچ و کامپاند با 

آن دست به گریبان است. 
فعــالان این حوزه کماکان  معتقدنــد عدم همکاری گمرک 
و سازمان اســتاندارد، مانعی بزرگ در صادرات ارزش آفرین 

صنعت کامپاندینگ است. 
محصولات تولیدی این صنعت یا به عنوان پلیمر خام مشابه 
با تولیدات واحدهای پتروشیمی برچسب قاچاق می خورد و 
یا به دلیل عدم تعیین ماهیت و شناسایی در گمرکات امکان 
صــادرات نمی یابد. کاهش تعرفه های گمرکی از جمله دیگر 
موانع رشــد این صنعت اســت که توازن تولید و تجارت در 

صنعت کامپاندینگ را مخدوش کرده.
 در ســت است که هم اینک  ما به ایتالیا، ترکیه و کشورهای 
دیگر صادرات داریم  اما  به عنوان یک صنعت واسطه ای که 
محصولات آن 98 درصد داخلی است و در ایجاد تورم نقشی 
ندارد، چــرا باید تعرفه را کاهش بدهیم تا واردات، قســمت 
بزرگــی از این صنعت دانش بنیان را که ظرفیتی 3 برابر نیاز 

داخل ایجاد کرده است،به مرز ورشکستگی برسد؟
عرضه تلفیقی در خرید مواد اولیه واحدهای پتروشیمی چالش 
مهم دیگری است که اهل فن همچنان از آن می نالند چرا که 
معتقدند این مسئله بلای بزرگی است که خیلی زود در کنارِ 
مهندســی گرید توسط واحدهای پتروشیمی، سودی سرشار 

نصیب واحدهای پتروشیمی ساخته و تضعیف صنایع تکمیلی 
پتروشیمی را به دنبال خود خواهد آورد.یعنی سیاست گذاری 
ها به شکلی پیش می رود که رده های پائینی صنعت پلیمر 

ضرر می کنند که رده بالاها سود بیشتری کسب کنند!
چند ســال پیش رییس هیات مدیره انجمن تولیدکنندگان 
مســتربچ و آمیزه های پلیمری ایران در همین زمینه گفته " 
تجربه نشان داده که واحدهای پتروشیمی در مهندسی عرضه 
گرید، بســیار هوشمندانه عمل کرده اند و سودهای دو رقمی 
نزدیک به 100 درصد داشته اند. با عرضه تلفیقی، سود آنان 
ســه رقمی خواهد شــد، چرا که واردات را به خود واحدهای 
پتروشــیمی سپرده اید و با بالا بردن قیمت محصول وارداتی 
و عرضه تلفیقی، قیمت محصولات داخلی نیز به شــدت بالا 
خواهد رفت و تورم شدیدی در صنعت پلیمر را موجب خواهد 

شد.”
اینهــا تنها بخشــی از چالش های ســخت فعــالان حوزه 
پتروشــیمی پلیمری است. صنعت پلیمر، به مانند سال های 
گذشته  با مشــکلات و معضلات مختلفی دست و پنجه نرم 
می کند. کمبود مواد اولیه در رأس این مشــکلات قرار دارد 
که طبیعتاً صنایع پتروشیمی در این موضوع دخیل هستند. 

چــرا که خوراک این صنعت، از مواد پتروشــیمی تامین می 
شود.

حــالا باید دید آیــا تولیدکنندگان از این مشــکل همچنان 
رنج می برند یا این موانع برای آنها مرتفع شــده اســت؟آیا 
ایــن صنعتگران مجددا باید امیدوار بــه وعده های نهادهای 
حاکمیتــی مبنی بر ســر و ســامان دادن بــه این وضعیت 
باشــند؟آیا تیغ کند دولت بر دست دلالان صنعت پلیمر اثر 
بخش اســت؟ و پرســش مهمتر اینکه  بخصوص با روی کار 
آمدن دولت جدید می توان به بهبود شرایط دل خوش کرد؟ 
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خلاصه پژوهش نستر درباره آینده بازار پلیمرها

بازار ۱۳80 میلیارد دلاری پلیمرها در 20۳6
موسســه تحقیقاتی و پژوهشی 
نستر با سابقه ای بیش از 2500 
پروژه مشاوره ای و 1800 پروژه 
تحقیقاتی سالانه  از سال 201۶  
کار خــود را آغاز کرده اســت . 
این موسسه پژوهشی بیشتر به 
پژوهش های  آینده نگر پرداخته و به بیش از 50 کشور 
از آمریکای شمالی، آســیا و اقیانوسیه، آمریکای لاتین، 
اروپــا، خاورمیانه و آفریقا پژوهش های خود را ارائه داده 

است. 
 این موسسه پژوهشی  در تحقیقاتی که انجام داده اندازه 
بازار جهانی صنعت پلیمر و پلاســتیک را با نگاهی آینده 
نگرانه در گزارش مبســوطی تحت عنــوان »اندازه بازار 
جهانی پیش بینی و برجســتگیهای روند طی ســالهای 

 203۶-2024
« ارائه داده که خلاصه آن را به مناسبت نمایشگاه تقدیم 

خوانندگان می کنیم . 

اندازه بازار 2036 چقدر است؟ 
انــدازه بازار پلیمرها در ســال 2023 به 721.4 میلیارد 
دلار رســید و انتظار میرود تا پایان سال 203۶ از 1.38 
تریلیــون دلار فراتر رود. در ســال 2024 اندازه صنعت 
پلیمرهــا 757.1 میلیارد دلار بــوده که پیش بینی می 
شود بین سالهای  2024 تا 203۶ با رشد متوسط سالانه 

بیش از 5.3 درصد روبرو شود. 
این پیش بینی با ارزیابی های انجام شــده و بر اســاس 
افزایش تعداد خودروهایی که از سیســتمهای حســگر 
پیشــرفته اعلام کرده که خودروهای آینده  رشــد فوق 

العاده ای در بازار پلیمرهارا به ارمغان خواهند آورد.
 پیشرفت در صنعت خودرو منجر به توسعه حسگرهای 
نور شــده است که در خودروهای ســبک وزن استفاده 

میشود.
 

طبق گزارش آژانس بین المللی انرژی فروش خودروهای 
تجاری سبک الکتریکی در سراسر جهان در سال 2021 

بیش از 70 درصد افزایش یافته است. 
علاوه بر ایــن پلیمرها نقش مهمــی در کاهش مصرف 
انــرژی دارند. همچنین آنها به مــاده ای با ارزش تبدیل 
شــده اند که برای تولید برق و ذخیره آن اســتفاده می 
شــود. مطالعات متعددی در رابطه با استفاده از پلیمرها 
برای سلولهای سوختی و باتریهای ابرخازن در حال انجام 

است. 

محرک های رشد
در بخش دیگری از این پژوهش تحت عنوان  محرکها و 
چالش های رشد آمده است: افزایش تقاضا برای پلیمرها 
به دلیل اســتحکام، انعطاف پذیری و هزینه کم میتوانند 
به عنوان جایگزینی برای بســیاری از مواد مانند فلزات؛ 
شیشــه، کاغذ و غیره باشند و همچنان به دلیل ویژگیها 

و مزیت هایی که دارند کاربردهای متنوع تری در صنایع 
مختلف خواهند داشت.

در این پژوهش آمده اســت: در مصارف خانگی پی وی 
سی برای طیف وسیعی از وســایل و مصالح ساختمانی  
به کار می رود از همین رو پیش بینی می شــود در دوره 
 PVC. پیش بینی شاهد رشد تقاضا در این بخش باشیم
در وسایلی مانند بطری ها ، ظروف آشپزخانه به کار می 

روند. 
قابلیت بازیافت مواد پلیمری برای بازیافت مواد پلیمری از 
روشهای شیمیایی و مکانیکی همچنین به تولیدکنندگان 

در کاهش هزینه های تولید کمک میکند.
 در این بخش نیزاستفاده رو به رشد از منابع بیولوژیکی- 
پلیمرهای مبتنی بر زیســت از اجزای کربن تجدید پذیر 
قابل پیش بینی است. در ســالهای مورد انتظار کاربران 
را به ســمت مواد زیســتی به جای مواد معمولی مانند 
ســوختهای فسیلی ســوق خواهند داد. به عنوان مثال، 

ســالانه بیش از 14 میلیــارد تن 
سوخت فســیلی در سراسر جهان 

استفاده می شود

چالش ها
در بخش چالش هــا تاثیر پلیمرها 
بر محیط زیســت به عنوان یکی از 

چالش های جدی بر ســر راه توســعه بازار مطرح شده 
اســت.  در این گزارش آمده اســت: پلاستیک معمولی 
تاثیر مخربی بر محیط زیســت دارد اگرچه ســبک وزن 
مســتحکم و مقاوم در برابر خوردگی است. علاوه بر این 
آنها نســبت به فلزات و مواد دیگر ارزان تر هستند از این 
رو برآورد میشود که وابستگی کاربران نهایی به پلاستیک 

های معمولی مانع رشد بازار شود.
 در ادامــه این گزارش به بــازار محصولات پر  کاربرد در 
صنایع پرداخته شــده اســت که به بخش های مهم آن 

اشاره می شود: 

آینده  ترموپلاستیک، ترموست الاستومر
پیش بینی می شود که بخش ترموپلاستیکها ۶5 درصد 
از سهم بازار جهانی پلیمرها را در سالهای آینده در اختیار 
داشته باشــد. افزایش تقاضا برای ترموپلاستیکها نتیجه 

مقرون به صرفه بودن سهولت تولید 
در بخش مواد غذایی و اســتحکام 
عالی آنهاســت علاوه بر این از این 
بخش در زمینه های دیگری مانند 
ساخت مدلهای سبک وزن مخازن 
ذخیره ســازی پانل هــا و قاب ها 
نیز اســتفاده میشود. آنها همچنین 

 PVC به دلیل خــواص مطلوب تنها پلیمر بــا کاربرد
در کاربردهــای مختلف دیگری مانند ظروف غذا خودرو 
وسایل پزشــکی و غیره استفاده می شوند. سهم پی وی 

ســی در تجهیزات پزشکی  به ترتیب 27 و 2۶ درصد از 
بازار اروپا و سراسر جهان را به خود اختصاص خواهد داد.

نیتریل  میلیاردی لاســتیک  بازار 10  بینی  پیش 
بوتادین تا سال 2036

تحلیل اخیر تحقیقات بازار Nester تحت عنوان “بازار 
لاســتیک نیتریــل بوتادین )NBR(: تجزیــه و تحلیل 
تقاضای جهانی و چشم انداز فرصت ها تا 203۶” تجزیه 
و تحلیــل دقیــق رقبا و یک نمای کلــی از بازار جهانی 
لاســتیک نیتریل بوتادین )NBR( در شــرایط تقسیم 
بندی بازار بر اســاس نوع، کاربر نهایی، برنامه کاربردی 

و منطقه ارائه می دهد.
تخمین زده می شــود که بازار جهانی لاستیک نیتریل 
بوتادیــن )NBR( به دلیل افزایش تقاضا از طرف بخش 
هوانوردی به طور عمده رشــد کند. لاســتیک نیتریل 
بوتادین )NBR(، در صنایــع هوافضا و هوانوردی برای 
بند شــلنگ جابجایی  آب  تولیــد 
ســوخت و روغن استفاده می شود. 
همچنین برای پر کردن شکاف بین 
سطوح جفت شــونده و جلوگیری 
از نشــتی در قایق هــای تجاری و 
هواپیماها در صنایع مختلف استفاده 
می شــود. در حالیکه مــی تواند از 
گسترش آتش یا شــعله در موتور هواپیما و از نفوذ آب 

یا گرد و غبار جلوگیری کند.
برخی از عوامل رشد و چالش های اصلی که با رشد بازار 
جهانی لاستیک نیتریل بوتادین مرتبط است عبارتند از 
محرک های رشد شــامل افزایش تقاضا برای خودرو در 

سطح جهانی و توسعه ی بخش غذا و نوشیدنی .
فرآینــد پیچیــده و زمان بــر تولیــد NBR و مقررات 
ســختگیرانه ی ایجاد شده توسط کشــورها در سراسر 
جهان برخی از عوامل اصلی هســتند که پیش بینی می 

شود اندازه ی بازار جهانی NBR را تحت تاثیر قرار دهند.
از نظر کاربر نهایی، بازار جهانی لاستیک نیتریل بوتادین 
به بخش خودرو و حمل و نقل، ساختمان و ساخت و ساز، 
پزشکی و غذا و نوشیدنی تقسیم می شود. بخش پزشکی 
قرار اســت تا پایان سال 203۶ با رشد مرکب سالانه ی 
قابل توجــه در دوره پیش بینی، بالاتریــن درآمد را به 
دســت آورد. دستکش های جراحی 
نیز بســیار پر کاربرد هستند زیرا به 
عنوان یک مانــع برای جلوگیری از 
آسیب بیماران و پرسنل پزشکی در 
برابر مــواد خطرناک یا داروها عمل 
می کننــد. این امر منجر به افزایش 
تقاضا برای NBR شده است که به 
طور گسترده در دستکش های جراحی استفاده می شود 

زیرا پودر و بو ندارد.
بر اســاس منطقه، بازار لاســتیک نیتریل بوتادین اروپا 

بالاتریــن درآمد را تا پایان ســال 203۶ ایجاد می کند. 
این رشد با رشد بخش غذا و نوشیدنی در منطقه مرتبط 
می شــود. به ویژه در ده سال گذشته، اندازه تجارت غذا 
و نوشــیدنی به طور قابل توجهی در اروپا گسترش یافته 
اســت که تا سال 2022 بیش از 43 میلیارد یورو درآمد 
ایجــاد کرده اســت. انتظار می رود این امــر تقاضا برای 
لاتکس NBR را در صنعت غذا و نوشیدنی به عنوان آب 

بندی با کیفیت افزایش دهد.
علاوه بر این، اروپا دارای یک صنعت بهداشــتی تثبیت 
شده اســت که در سال های اخیر پیشــرفت زیادی در 
مراقبت های بهداشــتی داشته اســت. در نتیجه، انتظار 
می رود که تقاضا برای محصولات ساخته شده از لاستیک 
نیتریل بوتادین مانند دســتکش های پزشکی و لوله های 
پزشــکی به دلیل خواص آن ها از جمله مقاومت بالا در 
برابر مواد شیمیایی در این منطقه افزایش یابد. علاوه بر 
این، بخش مراقبت های بهداشــتی بــه طور روز افزونی 
بر حفظ استانداردهای بهداشتی برای اطمینان از ایمنی 
بیماران و متخصصان پزشکی تمرکز می کند که انتظار 
می رود تقاضا برای لاتکس NBR در منطقه را افزایش 

دهد.
عــلاوه بر این، پیش بینی می شــود که بــازار آمریکای 
شــمالی در طول بازه ی زمانی پیش بینی شده به دلیل 

دومین  شیمیایی،  بخش  گسترش 
بــازار بزرگ را به خــود اختصاص 
دهد. یکی از کشــورهای عمده ی 
شیمیایی  محصولات  کننده  تولید 
در جهــان، ایالات متحــده آمریکا 
اســت که از چهار بخش مســتقل 
تشکیل شــده اســت: محصولات 
اساسی،  مواد شــیمیایی  مصرفی، 
مواد شــیمیایی تخصصــی و مواد 
شیمیایی کشــاورزی که علاوه بر 
بــازار داخلی قابل توجه، بازار رو به 

رشــد بین المللی را نیز تامین می کند. انتظار می رود 
این امر تقاضا برای لاتکس NBR را در منطقه افزایش 
دهد زیرا برای تولید چندین محصول مقاوم در برابر مواد 

شیمیایی مانند شلنگ و آب بندی استفاده می شود.

کاربرد بســته بندی ســاختمان و ساخت و ساز 
الکترونیک،  و  بــرق  کالاهــای مصرفی  خودرو 

کشاورزی
پیش بینی می شــود که بخش بســته بنــدی در بازار 
پلیمرها تا پایان ســال 203۶  با بیشترین سهم درآمد 
مواجه باشد. یعنی سهم  40 درصدی داشته باشد. تقاضا 
برای مواد برای تولید بسته بندی مواد غذایی و نوشیدنی 
افزایش یافته اســت. دلیل این استقبال کاهش خطر از 
دســت دادن کیفیت و جلوگیــری از انتقال آلودگی در 
بخش تولید اســت. بر اساس تجزیه و تحلیل انجام شده 
پژوهش نستر پیش بینی می شود که فروش مواد غذایی 

خوراکی تا سال 203۶ تا 550 میلیارد در ایالات متحده 
افزایش یابد.

رشد 8 درصدی سالانه در بازار لاستیک نیتریل 
کربوکسیله 

گزارش تحقیقات بازار Nester در مورد “بازار لاستیک 
نیتریل کربوکسیله که این بخش از مقاله توسط بسپار در 
ایران نیز ترجمه شده نمای کلی از بازار جهانی لاستیک 
نیتریل کربوکسیله XNBR از نظر تقسیم بندی بازار بر 

اساس نوع، کاربر نهایی و منطقه ارائه می کند.
 بخش ماشــین آلات صنعتی یکی از عوامل کلیدی در 
رشد بازار لاستیک نیتریل کربوکسیله است. تسمه های 
نقاله، غلتک ها و ســایر اجزای ماشین آلات اغلب به مواد 
لاســتیکی نیاز دارند که در برابر گرما و سایش مقاومت 
کنند. خواص استثنایی لاستیک نیتریل کربوکسیله در 
این مناطق، آن را به انتخابی ارجح برای تولیدکنندگانی 
کــه به دنبال بهینه ســازی فرآیندهــای صنعتی خود 

هستند، تبدیل می کند.
برخی از عوامل رشــد اصلی و چالش هایی که با رشــد 
بازار جهانی لاســتیک نیتریل کربوکسیله مرتبط است 

عبارتند از:
محرک های رشــد: افزایش راه حل های پایدار و رشــد 

صنعت فرآوری شیمیایی
چالش هــا: بــا اهمیــت روز افزون 
بخش  زیســت محیطی،  پایــداری 
لاستیک نیتریل کربوکسیله ممکن 
اســت برای کاهش ردپــای کربن 
و توســعه جایگزین های ســبزتر با 
فشــار مواجه شــود. عدم توجه به 
منجر  می تواند  پایداری  نگرانی های 
به آســیب به محبوبیت و از دست 
دادن فرصت های تجاری در رابطه با 
مشتریان آگاه از محیط زیست شود.

بخش محصولات پزشــکی با رشــد قابل توجه در طول 
دوره پیش بینی، بالاترین درآمد را تا پایان سال 203۶ 
به دســت خواهد آورد. کنترل عفونت یک نگرانی مهم 
در محیط های مراقبت های بهداشــتی اســت. مقاومت 
XNBR گونه پزشکی در برابر مواد شیمیایی، روغن ها 
و روش های سِــتَروَن ســازی در کاربردهایی مانند آب 
بندی و واشر در تجهیزات و دستگاه های پزشکی بسیار 
ارزشمند است. این امر به کاهش خطر آلودگی و عفونت 
کمک می کنــد. انتظار می رود صنعــت جهانی کنترل 

عفونت به 30.9 میلیارد دلار برسد.
بر اساس منطقهای نیز، بازار لاستیک نیتریل کربوکسیله 
اروپا تا پایان ســال 203۶ درآمد قابــل توجهی ایجاد 
خواهــد کرد. صنعت خودروســازی اروپــا یک محرک 
اصلی تقاضــای XNBR اســت. مقاومت اســتثنایی 
XNBR آن را بــه گزینه ای ارجح بــرای کاربردهای 
خودرویی مانند واشــر، آب بندی و شلنگ تبدیل کرده 

 )EVs( است. تغییر به سمت وســایل نقلیه الکتریکی
در اروپا باعث افزایش بیشــتر تقاضا برای XNBR شده 
اســت، زیرا در قطعات EV و ســامانه های باتری از آن 
استفاده می شود. اروپا دارای برخی از سخت گیرانه ترین 
مقررات زیســت محیطی در سطح جهان است، از جمله 
مقررات مربوط به انتشــار گازهــای گلخانه ای و ایمنی 
مواد. XNBR به دلیل انطباق با اســتانداردهای زیست 
محیطی و قابلیت در برآوردن الزامات عملکرد دقیق در 
صنایعی مانند خودروسازی و ساخت و ساز مورد علاقه 

است.

نوع محصول )پلی( اتیلن پلی وینیل کلراید پلی 
پروپیلن پلی استایرن پلی آمید پلی اورتان، پلی 

آکریل آمید
بخش پلی اتیلن قرار اســت در بــازه زمانی پیش بینی 
شــده 25 درصد رشد در بازار کسب کند این میتواند با 
افزایش تقاضــا برای محصول از بخش در صنایع غذایی 
 HDPE و LDPE و نوشیدنی مانند شــیر آب میوه و
های مختلف مصرف نهایی تحریک شــود علاوه بر این، 
افزایش تقاضا برای در سراسر جهان در اکستروژن فیلم 
و ورق در سال 2018 پردازش شده است HDPE سایر 
محصولات بیش از 11 میلیون تن افزایش خواهد یافت.

پیش بینی بازار پلیمرها بر اساس منطقه 
تخمیــن زده می شــود که بــازار پلیمرها در آســیا و 
اقیانوســیه با ســهم 30 درصدی در بازار در طول دوره 
پیش بینی شده بیشترین درآمد را داشته باشد. با اقتصاد 
در حال توســعه کشورها درآمد قابل تصرف ، هزینه کم 
مواد خام و افزایش جمعیت همگی دلایلی هســتند که 
باعث گســترش بازار در مناطق مختلف جهان میشوند 
همچنین با توجه به گسترش مستمر کشورهای در حال 
توســعه مانند هند و ژاپن مصــرف پلیمرها نیز افزایش 
خواهد یافت. همچنین افزایش آگاهی در مورد جایگزین 
های ســازگار با محیط زیست تقاضا برای پلیمرها را در 

منطقه های مختلف افزایش می دهد.

آمار بازار آمریکای شمالی
انتظار می رود در دوره پیش بینی شده منطقه آمریکای 
شمالی 28 درصد از کل بازار پلیمرها را به خود اختصاص 
دهد. افزایش نیاز به پلیمرها در بسیاری از بخشها مانند 
،هواپیما ساخت و ساز و سایر بخشها باعث افزایش تقاضا 
بــرای پلیمرها از جمله پلیمرهای محلول در آب در این 

منطقه می شود. 
پیش بینی می شود که سرمایه گذاری رو به رشد دولت 
مرتبــط با صنعت ســاخت و ســاز در منطقه آمریکای 
شمالی به رشد بازار در این منطقه کمک کند. به عنوان 
مثال طبق گزارش سال 2019 ایالتهای تگزاس خطوط 
لوله ســاخت و ساز این ایالت را به بیش از 400 میلیارد 

دلار افزایش داده اند.

پلیمرهــا  بــازار  انــدازه 
در ســال 2۰23 بــه 721.4 
میلیارد دلار رســید و انتظار 
میرود تا پایان ســال 2۰36 
دلار  تریلیــون   1.38 از 
فراتــر رود. پیــش بینــی می 
شــود بیــن ســالهای  2۰24 
تــا 2۰36 بــا رشــد متوســط 
سالانه بیش از 5.3 درصد 

روبرو شود. 

پی وی ســی همچنین 
بــه  در تجهیــزات پزشــکی  
ترتیــب 27 و 26 درصــد از 
بــازار اروپا و سراســر جهان 
را به خود اختصاص خواهد 

داد

بخش بســته بندی در 
بازار پلیمرها تا پایان ســال 
2۰36  بــا بیشــترین ســهم 
درآمــد مواجه باشــد. یعنی 
ســهم  4۰ درصــدی داشــته 

باشد
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بررسی طرح الزام به ارائه ضمانت نامه تایر در گفتگو با سخنگوی انجمن صنفی صنعت تایر

کیفیت تایر فقط با اعتبار فروشنده؟! 
لیلا ابوالفتحی

سخنگوی انجمن صنفی صنعت تایر 
الزام به ارائه ضمانت نامه تایر را حق 
مصرف کننده دانســت و عنوان کرد 
که این کار باعث می شود که خریدار 
در صورت بروز مشــکل به فروشنده 

مراجعه کند. 
به گزارش عصراقتصاد ، هر ســاله در کشــور ترکیدگی لاستیک 
باعث به وجود آمدن حادثه تلخ انسانی می شود و یکی از علت های 
آن اســتفاده از لاســتیک بی کیفیت و بی نام و نشان و در برخی 

مواقع تاریخ مصرف گذشته است.
علاوه بــر ترکیدگی و وقوع حوادث جــاده ای و مرگ تعدادی از 
هموطنــان، یکی دیگر از صدماتی کــه واردات تایر بی کیفیت به 

کشور وارد کرد تاثیر منفی آن بر صنعت 
تولید تایر در کشــور بوده اســت؛ ورود 
تایرهــای ارزان بی کیفیت و خروج ارز از 
کشــور است که باعث شده این صنعت و 
اقتصاد کشور سنگینی زیادی را متحمل 

شود و صدمات زیادی ببیند.
جدای از تاثیر مستقیم بر صنعت و جان 
مردم، خطر زیست محیطی آن هم جنبه 
پنهانی است که کمتر به آن پرداخته شده 
اســت. انواع مختلف لاســتیک ماشین، 
از ســنتی تا ســازگار با محیط زیســت 
)ســبز(، به طــرق متفاوتی بــر کاهش 
می گذارند.  تاثیر  زیســت محیطی  اثرات 

لاستیک های سازگار با محیط زیست، که با توجه ویژه به کاهش 
آلودگی و مصرف انرژی طراحی و تولید می شوند، نقش مهمی در 

کاهش انتشار گازهای گلخانه ای و بهبود کارایی سوخت دارند.
اســتفاده از مواد بازیافتی، منابــع تجدیدپذیر یا کم آلاینده تر در 
فرآیند تولید آن، استفاده از روغن های طبیعی به جای روغن های 
مبتنی بر نفت، کاهش مصرف سوخت و در نتیجه کاهش انتشار 
گازهــای گلخانــه ای و... همه از مزیت های اســتفاده از تایرهای 

باکیفیت است.
طبق اعلام دفتر نظارت بر اجرای اســتاندارد صنایع غیر فلزی و 
ساختمان؛ مطابق بند 8 استاندارد ملی ایران به شماره 21۶9-2 
بــا عنوان »تایرها - تایر رادیال اتوبوســی و بارکش و یدک کش 
- ویژگی هــا و روش های آزمون«، تولیدکنندگان یا واردکنندگان 

تایر موظف هســتند از تاریــخ مذکور، 
ضمانت نامه تایر که در برگیرنده اطلاعاتی 
همچون تاریخ تولیــد و دوره ضمانت به 
مــدت حداقل پنج ســال از تاریخ تولید 
باشــد را به عرضه کننده یا توزیع کننده 
ارائه کنند. در این اطلاعیه تاکید شــده 

ارائه  که  اســت 
مــه  نت نا ضما
هنــگام  در 
توسط  ترخیص، 
 ، ه کننــد د ر ا و
نیســت  الزامی 
اما توزیع، عرضه 
و فــروش تایر تولید داخل یــا وارداتی، 
بدون ضمانت نامه یا پــس از اتمام دوره 
تولیدکننده، واردکننده،  ضمانت، توسط 

توزیع کننده و عرضه کننده ممنوع است.
این خبر در اواسط خرداد ماه اعلام و قرار 

بود که از 7 شهریور اجرا شود.
به بهانه نمایشــگاه ایران پلاست در سال 
حمایت از تولید ملی به ســراغ مصطفی 
تنها، سخنگوی انجمن صنفی صنعت تایر 

رفتیم و فواید این طرح را از زبان او جویا شدم.  تنها گفت: تایرهای 
ساخت داخل کشــور از ابتدا همواره در مقابل مشکلات ناشی از 
تولید از 4 تا 5 سال بسته به کارخانجات مختلف، گارانتی بوده اند 

و هرسال شرکتها بودجه ای برای تامین خسارت مشتریان خود که 
احیانا به مشکلی بر می خوردند در بودجه سالانه شان پیش بینی و 
به مشتریان خسارت دیده پرداخت می کردند و همه کارخانه های 
داخلی همیشه واحد ارزیابی خسارت برای تضمین کیفیت تایرهای 
تولیدی خود داشته اند؛ چون ممکن بود همه مصرف کنندگان از 
تضمین کیفی داشــتن تایرها اطلاع نداشــته  باشند لیکن مقرر 
شده اســت که از شهریورماه سال جاری 
کارت ضمانت کیفی به مدت 5 ســال در 
اختیار مشتریان قرار گیرد.  یکی دیگر از 
مشکلات موجود در صنعت تایر کشور و 
بــازار مصرف، عــلاوه بــر واردات قاچاق 
لاستیک ها، واردات بی ضابطه اما با روابط 
قوی )برای صدور مجوز( است که همین 
موضوع باعث شــده تا برندهای بی نام و 
نشان  در بازار و بدون تضمین کیفیت در 
فروشــگاه های لاستیک به چشم بخورد.  
این در حالی اســت که برندهای واقعی و 
غیر فیک هــم بر خلاف  تولید کنندگان 
داخلی هیچ خدماتی برای پس از فروش  
ارائه نمــی دهند و هر خدمت و وعده ای 
برای تضمین  کیفیت تنها بر اساس لفظ 
صاحب فروشگاه است تا به عنوان یک حق 
قانونی قابل پیگیری!   در این باره سخنگوی انجمن صنفی صنعت 
تایر درباره تایرهای وارداتی و نقش عملیاتی شــدن این طرح در 
بهبود وضعیت کیفیت لاســتیک های وارداتی  گفت: فایده این 
طرح این است که اولا تولیدکنندگان یا توزیع کنندگان تایرهای 
خارجی مجبور می شــوند دفاتری مستقیم در ایران یا در امارات 
داشته باشند تا پاسخگوی مشکلات مصرف کننده و دعاوی حقوق 
آنها باشند و منافع مصرف کننده تامین شود به علاوه هر برند بی نام 

و نشان و بی هویتی نمی تواند وارد کشور شود. 
مصطفی تنها در پاسخ به این سوال خبرنگار عصر اقتصاد که شرط 
عملیاتی شدن این طرح خوش خط و خال ) اصطلاحی است که 
لاستیک فروشان برای  لاســتیک ها به کار می برند(  چیست؟ 
افزود: تنها شــرط اثرگذاری و اجرای درســت این طرح واردات 
رسمی  توسط نمایندگی های رســمی است. وارد کنندگانی که 
دارای نام و نشان بوده و مکان فروشنده مشخص باشد تا خریدار 
در صورت بروز مشــکل به آن مراجعه کنــد در غیر این صورت 

تضمین کیفیت فقط اعتبار فروشنده است! 

ســاخت  تایرهــای    
ابتــدا  از  کشــور  داخــل 
همواره در مقابل مشکلات 
ناشــی از تولیــد از 4 تــا 5 
ســال بســته به کارخانجات 
مختلف، گارانتی بوده اند و 
هرســال شــرکتها بودجــه ای 
خســارت  تامیــن  بــرای 
مشــتریان خــود کــه احیانــا 
بر می خوردنــد  بــه مشــکلی 
سالانه شــان  بودجــه  در 
پیش بینــی و بــه مشــتریان 
پرداخــت  دیــده  خســارت 

می کردند

و  واقعــی  برندهــای 
بــر خــلاف   غیــر فیــک هــم 
داخلــی  کننــدگان  تولیــد 
پــس  بــرای  هیــچ خدماتــی 
از فــروش  ارائــه نمی دهند 
و هــر خدمــت و وعــده ای 
بــرای تضمیــن  کیفیت تنها 
صاحــب  لفــظ  اســاس  بــر 
فروشگاه است تا به عنوان 
قابــل  قانونــی  حــق  یــک 

پیگیری! 

عصر اقتصاد گزارش می دهد:

شوکران بانکی در گلوی صنایع پلاستیک و پلیمر
مهناز برخورداری

ها در صنعت پلاســتیک  بانک 
و پلیمــر هــم به ماننــد دیگر 
حوزه هــای تولیــد صنعتی از 
خود کارنامه قابــل قبولی باقی 

نگذاشته اند.
بــه گــزارش عصراقتصاد،تجربیــات ســالیان گذشــته 

تولیدکنندگان شاهدی بر این ادعاست.
فعالان صنعت پلاســتیک معتقدند بانک ها پیش از اینکه 
نگران وضعیت تولید باشــند دلواپس ســود و زیان خود 
هســتند و بدیهی اســت در چنین وضعیتی صنعتی نوپا 
مانند پلاســتیک و پلیمر نمی تواند به عنوان یک عرصه 
خالق ارزش افزوده در پائین دســت صنعت پتروشــیمی 

شکوفایی و رشد مطلوب و طبیعی خود را تجربه کند.
تولیدکنندگان صنعت پلاستیک برای تخصیص ارز مورد 
نیاز خود گرفتارند به طوری که باید مدتها مبلغ پرفورما را 

در گــرو بانک نگه دارند و بانک پول 
آنها را بیش از دو ماه بلوکه نگه دارد.

چندی پیش رییس اتــاق بازرگانی 
ایــران و ارمنســتان از این موضوع 
ســخت گلایه کرده بود و گفته بود 
کــه خطــوط تولید بــه دلیل عدم 
تخصیص به موقــع ارز متوقف می 
شــود چرا که برای تخصیص ارز 5  
درصد مبلغ کل پروفرما حداقل ۶0 
روز در حساب تجار بلوکه می شود.

هرویــک یاریجانیان که خود از وارد 
آلات  ماشین  سازندگان  و  کنندگان 

تزریق پلاســتیک اســت، گفته بود: نبود هماهنگی بین 
وزارت صمت و بانک مرکزی بیشــتر از هر زمانی صدای 
اعتراض فعالین بخش خصوصی را درآورده است.  فعالین 
اقتصادی می گویند که بر اساس مصوبه ای که در زمستان 
سال گذشته به تصویب رسیده اگر واردکنندگان بخواهند 
برای دریافت نیما، ثبت  ســفارش کنند، باید بخشــی از 
ســپرده  ریالی آنها مسدود شود. هرویک یاریجانیان عضو 

اتاق بازرگانی تهران که معتقد است 
بانک مرکزی بــا اجرای این مصوبه 
نوعی به نفع بانک ها عمل می کند، 
به بازار می گویــد: در بار اول بانک 
مرکزی 5 درصــد و در بار دوم 10 
درصد مبلــغ کل پروفرما حدود ۶0 
روز در حســابتان بلوکــه می کند 
مه طبعا رقم بالایی اســت. این در 
حالی است که معمولا به دلیل نبود 

هماهنگی بین وزارت صمت و بانک مرکزی معمولا فرآیند 
تخصیص ارز در زمان مشخص انجام نشده و تجار ناچار به 

ثبت و سفارش دوباره می شوند.
این مشــکل همچنان به قوت خود باقیست.بانک مرکزی 
البتــه توجیهات خود را دارد که مــی تواند در ظاهر امر 
دهــان منتقدان را ببندد اما صاحبــان حرفه تولیدی در 
صنعت پلیمر و پلاستیک آن را چندان موجه نمی دانند و 

می گویند چنین طرز تفکری دوای درد صنعت نیســت و 
بدون شک مصوبه هایی از این دست مخل تولید و زمینه  
ســاز افزایش قیمت ماشین  آلات صنعتی می گردد.یعنی 
اتفاقی که مشاهده می کنیم هر روز 

به وقوع می پیوندد.
یک بررسی ساده در تعاملات تجاری 
پتروشــیمی  دســتی  پایین  بخش 

بویــژه  و 
آشــفته  بازار 
ســتیک  پلا
مــی  نشــان 
دهد بازرگانان، 
فعالین  و  تجار 

صنعتــی 
شرایط بدی را 
تجربه می کننــد چرا که تخصیص 
منابع ارزی از ســوی بانک مرکزی 
به کندی انجام می شود و  بسیاری 

از محمولــه ها در گمرکات به دلیــل تعلل بانک مرکزی 
در تخصیص ارز رســوب کرده و امــکان واردات آنها غیر 
ممکن می شــود. در چنین وضعیتی ثبت و سفارش اهل 
فن مرتب باطل شــده و فعالان اقتصــادی ناچار به ثبت 
ســفارش دوباره کالاها می شوند که 
همین موضوع برای آنها هزینه های  
زیــادی ایجاد می کنــد که در توان 

مالی آنان نیست.
البته بانک مرکزی مدعی اســت که 
این بخشــنامه برای کنترل تقاضای 
ثبت  ســفارش ارز تصویب و اجرایی 
شده است. هرچند که فعالان بخش 
خصوصی خیلی با این اســتدلال ها 
موافق نیســتند و معتقدند که ایــن مصوبه مخل تولید و 
زمینه  ساز افزایش قیمت ماشین  آلات صنعتی بوده است.

تجار اعتقاد دارنــد از آنجا که  فرآیند واردات بین وزارت 
صمت و بانک مرکزی به صورت یکپارچه انجام نمی شود، 
حجم بزرگی از نقدینگی جذب بانک ها می شــود و اینجا 
بانک ها هستند که فربه تر می شوند و صنعتگران ضعیف 

و ضعیف تر.

الان کــه اوضاع خراب تر هم شــده به طوریکه بنگاه های 
اقتصادی در وضعیتی پیچیده تر از قبل مشــغول دریافت 
ارز هســتند. تاخیر در تخصیص ارز به بیش از یک فصل 
رسیده و به این ترتیب، شرایط تامین و واردات مواد اولیه 
و تجهیزات لازم برای تولید ســخت تر شــده است. با این 
تاخیر در تخصیص ارز، اســتفاده از مواد اولیه و در نتیجه 

تولید با تاخیر روبه رو شده است.
کنــدی روند تخصیــص ارز، دلیلی 
بر کند شــدن واردات مــواد اولیه و 
تجهیــزات و در نتیجــه آن، کاهش 
سرعت تولید شده اســت. صنایع و 
واردکننــدگان با گلایــه از وضعیت 
بازه   های  این ســامانه ها،  نابســامان 
زمانــی طولانی مدت آنها را دلیلی بر 
وضع جریمه   های متعدد دانســته   اند. 
جریمه تاخیر از ســوی سازمان های 
دولتــی ســفارش دهنده و جریمــه 
عدم پرداخــت  از  ناشــی  دیرکــرد 
تعهــدات به تامین کننــدگان خارجی، خــود مزیدی بر 
علت قیمت تمام شده محصولات ایرانی است.در حقیقت 
تخصیص ارز به شــوکرانی تبدیل شده است که از سوی 

بانک مرکزی به گلوی صنعتگران ریخته می شود.
تولیدکنندگان قادر نیستند مبادله شایان توجهی با خارج 
از کشــور داشته باشــند و به نوعی، شرایطی که ناشی از 
تحریم   های خارجی و خودتحریمی   هاست باعث شده است 
تا حصاری بزرگ دور صنعت و تجارت ایران کشیده شود؛ 
حصاری که مانع گســترش و رشد تولید ناخالص داخلی 
کشــور می شــود و در نهایت، نتیجه   ای جز عقب ماندگی 
ایران از دیگر کشــورهای جهــان در زمینه   های مختلف 
نخواهد داشت. به نوعی، مســاله    تخصیص ارز، بخشی از 
دومینوی بزرگی است که نتیجه آن، متضرر شدن صنعت 

و اقتصاد ایران از چند جهت است.
اکنون تولید کنندگان با تغییر دولت یکبار دیگر به تغییر 
شــرایط کاری خود به وضعیتی مطلوبتر امیدوار شده اند.

اما پرسش اینجاســت که در طی تمام سال های گذشته 
دولت ها مرتب تغییر کرده اند اما تلخی شوکران بانک ها 
بر گلوی اقتصاد صنایع پلاســتیک و پلیمر کاهش نیافته 

است!

ناشــی  کــه  شــرایطی 
و  خارجــی  تحریم   هــای  از 
باعث  خودتحریمی   هاســت 
شده است تا حصاری بزرگ 
دور صنعــت و تجارت ایران 
کشــیده شــود؛ حصــاری که 
مانع گسترش و رشد تولید 
کشــور  داخلــی  ناخالــص 

می شود

تخصیــص  در  تاخیــر 
ارز بــه بیــش از یــک فصــل 
رســیده و بــه ایــن ترتیــب، 
واردات  و  تامیــن  شــرایط 
تجهیــزات  و  اولیــه  مــواد 
لازم بــرای تولیــد ســخت تر 
شــده اســت. بــا ایــن تاخیر 
در تخصیــص ارز، اســتفاده 
از مــواد اولیــه و در نتیجــه 
تولید با تاخیر روبه رو شده 

است

تولیدکنندگان صنعت 
بــرای تخصیــص  پلاســتیک 
ارز مــورد نیاز خود گرفتارند 
بطوری که باید مدتها مبلغ 
پرفورما را در گرو بانک نگه 
دارنــد و بانــک پــول آنهــا را 
بیــش از دومــاه بلوکــه نگه 

دارد

تا پایان برنامه هفتم توسعه ظرفیت تولید پتروشیمی ها به ۱۳0 میلیون تن افزایش می یابد
 توسعه منهای خوراک

سیما گودرزی 
ها  نگرانی  نرسیده  زمستان  هنوز 
در مــورد تامین خوراک هم آغاز 

شده است. 
گزارش  به 
عصراقتصاد 
،بــا وجود غنای ایــران از منابع نفت 
و گاز، ایــران به دلیل نبود ســرمایه 
گذاری مناسب حالا کشور با ناترازی 
شدید گاز مواجه شده است. ناترازی 
که گفته می شــود مقدار آن امسال 
از 300 میلیون مترمکعب هم خواهد 
گذشت در سال های گذشته خسارت 
شــدیدی را به صنعت پتروشــیمی 

کشور وارد کرده است.
انجمن کارفرمایی صنعت پتروشیمی 
عــدم النفــع ناشــی از قطعی های 
پتروشیمی   واحدهای  گاز  گســترده 
در ســال 1401 حدود 700 میلیون 
دلار و در ســال گذشته یک میلیارد 

برآورد کرده است. 
از طرفی صورت های مالی 22 شــرکت بورسی پتروشیمی 
در کدال هم نشــان می دهد که مجموع ســود خالص 22 
پتروشــیمی از 112.8 همت در سال 1401 با کاهش 4.3 
درصدی به 107.9 همت در ســال 1402 رســیده است. 
این بدان معناســت که چهار هزار و 854 میلیارد تومان از 
مجموع سود خالص پتروشــیمی ها در سال 1402 کاهش 
یافته اســت در حالی که تورم در محــدود 50 درصد بوده  

است! 
جالب اســت که بدانید هزینه تولید محصولات پتروشیمی 
نظیر خوراک و دستمزد در سال 1402 بیشتر از 12 درصد 
افزایش داشته و رقم 412 هزار و 234 میلیارد تومان را به 

ثبت رسانده است.

توسعه با تکیه بر کدام خوراک ؟
درســت در شــرایطی که امکان تامین خوراک واحدهای 
موجود هم نیســت معاون وزیر نفت وعده داده که تا پایان 
سال 10 طرح دیگر پتروشیمی به بهره داری خواهد رسید. 
با توجه به اینکه تغییری در ظرفیت تولید گاز کشور ایجاد 
نشــده این احتمال داده می شود که در صورت برودت هوا 
قطعی های بیشــتر در انتظار واحدهای پتروشــیمی های 

بیشتر خواهد بود! 
البته قطعی گاز واحدهای پتروشیمی برای خود دولت هم 
چندان بی هزینه نیســت. بررسی های انجام شده در اتاق 
بازرگانی ایران نشان می دهد که عدم النفع دولت ناشی از 

فروش گاز طبیعی به بخش خانگی و تجاری به جای تأمین 
گاز طبیعی خوراک صنعت پتروشــیمی بر اســاس شواهد 

موجود، بین 410 تا 574 میلیون دلار خواهد بود. 

دولت مقابل بخش خصوصی 
توسعه پتروشــیمی طبق وعده های 
داده شــده به همیــن 10 مورد ختم 
نمی شــود. طوری کــه 5۶ طرح  با 
ظرفیت اســمی 35 میلیــون تنی در 
دست اجرا وجود دارد که طبق هدف 
گــذاری انجام شــده در برنامه هفتم 
توسعه به بهره برداری خواهند رسید. 
پیشرفت فیزیکی این طرح ها به طور 
متوسط  44 درصد اعلام شده است. با 
این اوصاف اگر ظرفیت منصوبه فعلی 
را طبق گفته های شــاهمیرزایی 95 
میلیون تن در نظــر بگیریم می توان 
ادعــا کرد که کمتر از 4 ســال دیگر 
ظرفیت اســمی این صنعت به حدود 
130 میلیون تن افزایش خواهد یافت. 
اما ســوال اینجاســت که برای تامین خوراک این 

واحدهای تازه نفس آیا فکری شده است.؟
البتــه بخش خصوصی بارها و بارهــا اعلام کرده که حاضر 
به ورود به حوزه بالادســت و ســرمایه گذاری برای جبران 
کسری گاز است.  مهدوی ابهری رییس انجمن کارفرمایی 
صنعت پتروشــیمی  که ناتــرازی گازی را مهــم ترین و 

 نگران کننده ترین تهدید کشــور می داند، به عصر اقتصاد
 می گوید: بخش خصوصی از مدت ها قبل آمادگی خود را 
برای ورود به مســاله بالادست و سرمایه گذاری در میادین 
گاز و افزایش ســطح برداشــت از میادین اعــلام کرده اما 
مشــکل اینجاست که دولت تمایلی به کاهش تصدی گری 

خود در صنعت نفت و گاز ندارد و می 
خواهد این صنعت در اختیار او باشد. 
به گفته او، تشــکیل نهاد رگولاتوری 
در صنعت پتروشیمی به عنوان یکی 
از زیرســاخت های لازم برای افزایش 
مشــارکت مردم در این صنعت تلقی 
می شــود کــه این امر ســبب جان 

گرفتن بخش خصوصی خواهدشد. 
مهدوی ابهــری  رقم عدم النفع بابت 
کمبود تامین گاز را در ســال 1401 
حــدود 700 میلیــون دلار و ســال 
گذشــته را یک میلیــارد دلار عنوان 
کرد و افزود: هر قدر جلوتر می رویم 
عدم النفع افزایش می یابد و اگر وضع 

به همین منوال پیش برود تا 1412 پتروشیمی ها تعطیل 
می شوند، مگر اینکه سرمایه گذاری و بهینه سازی صورت 

گیرد.

کســری گاز تولید کدام محصولات پتروشــیمی را 
متوقف می کند؟

البته تمامی واحدهای پتروشــیمی به یک اندازه از کسری 

گاز خسارت نمی بینند. بر اســاس گزارش منتشر شده از 
ســوی اتاق بازرگانی ایران اعمال محدودیت بر عرضه گاز 
طبیعی در صنعت پتروشیمی غالبا برای واحدهای مصرف 
کننده گاز طبیعی خوراک اســت که سالانه قادرند حدود 
23 میلیــون تن محصول )شــامل 8۶92 هــزار تن اوره و 
138۶0 هــزار تــن متانــول( تولید 
کننــد. برآوردهای موجــود حاکی از 
این  است که برای این امر در روزهای 
کاری ســال 330 روز به 55 میلیون 
متر مکعــب در روز گاز طبیعی نیاز 
دارند. بر اساس شــواهد موجود، می 
توان برآورد کرد که در وضعیت فعلی، 
بین 1139 تــا 1595 هزار تن اوره و 
2102 تا 2942 هــزار تن متانول با 
اعمال محدودیت عرضه گاز طبیعی از 
دست می رود که ارزشی معادل 8۶1 
تا 1205 میلیون دلار دارد و قاعدتا از 
محل صادرات و نه فروش داخلی کسر 
خواهد شــد و عینا به همین میزان از 

درآمدهای ارزی صادرات غیر نفتی خواهد کاست.
از طرفــی می توان برآورد کرد کــه در وضعیت فعلی، بین 
172 تا 241 میلیون دلار میلیون دلار از سود مجتمع های 
پتروشیمی یا ارزش افزوده کشور با اعمال محدودیت عرضه 

گاز طبیعی خوراک از دست می رود.

ظرفیت تولید پتروشیمی چقدر است؟
بر اساس اظهارات مسئولین شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
ظرفیــت تولید در این صنعت از 95 میلیون تن فراتر رفته 

است. 
صنعت پتروشــیمی از ابعاد مختلفی در اقتصاد ایران نقش 
آفرینــی می کند که مهمترین آنها درآمدزایی برای دولت، 
ارزآوری، درآمد بازنشســتگان، رونق بازار سرمایه، تحریک 
تقاضــای فناورانه داخلــی، تأمین صنایع پاییندســتی و 

اشتغالزایی است. 
جالب اســت که بدانید تولید قابل فــروش این صنعت در 
ســال گذشته  52.۶ میلیون تن، اشتغال زایی مستقیم آن 
143 هــزار نفر و یک میلیون نفری در صنایع تکمیلی بوده 
است.  رشــد تولید محصولات صنعت پتروشیمی از 28.5 
درصد برنامه ســوم به 40.۶ درصد در برنامه ششم رسیده 
است. همچنین بر اساس هدف گذاری انجام شده در برنامه 
هفتم توسعه هم ظرفیت تولید در این صنعت باید به 131 

میلیون تن برسد.

سهم 10 درصدی پتروشیمی ها از مصرف گاز
شــاید برای شما هم این سوال پیش آمده که سهم صنایع 

پتروشیمی از مصرف گاز کشــور چقدر است؟ طبق گفته 
های متولی این صنعت مصرف گاز واحدهای پتروشیمی در 
بیشترین حالت به حدود 80 میلیون مترمکعب در روز می 
رسد که حدود نیمی از آن برای خوراک و نیمی دیگر برای 

سوخت مصرف می شود.
در واقع اگر مصرف کشــور را به طور متوســط حدود 800 
میلیــون مترمکعب در نظر بگیریم مــی توان ادعا کرد که 

صنعت پتروشیمی سهمی حدود 10 
درصدی از مصرف  گاز کشــور را به 
خــود اختصاص داده اســت. این در 
حالی است که ســهم این صنعت از 
تامین منابع ارزی کشور خیلی بیشتر 
از این حرف هاست. آنگونه که آمارها 
پتروشیمی  نشــان می دهد صنعت 
شــاگرد اول صادرات، ارزآوری و رفع 
تعهد ارزی در کشــور اســت و 40 
درصد صادرات غیرنفتی و 30 درصد 
پتروشیمی ها  به  متعلق  بازار سرمایه 

است.
شــاهمیرزایی بر این باور اســت که 
هرچه از مصــرف گاز در بخش های 

غیرمولد با بهینه ســازی مصــرف و پیاده ســازی اصول 
صحیــح مصرفی، بکاهیم و گاز را به بخش های مولد چون 
پتروشــیمی ها و صنایع دیگر اختصــاص دهیم، در جهت 
افزایش رونق اقتصادی، اشتغالزایی و درآمدزایی بیشتر برای 

کشور حرکت کرده ایم.

توسعه بر اساس استراتژی صنعتی 
حالا که کشــور دچار کسری گاز شده نگاه ها به بسیاری از 
مجتمع های پتروشــیمی هم تغییر کرده و انتقادها نسبت 
به مصرف گاز برای تولید محصولات با ارزش افزوده پایین 
هم بالا گرفته اســت. اما نباید فراموش کرد که مشــکلات 
پیش آمده در این صنعت حاصل نبود اســتراتژی مشخص 
و مدونی برای طولانی مدت است.  به 
عنــوان مثال زمانی نگاه هــا این بوده 
کــه یک خط مثل خط اتیلن شــکل 
بگیرد یا یک پتروشــیمی در اســتان 
خراســان یا کرمانشــاه تاسیس شود. 
حتی پروژه های گلســتان و زنجان و 
امثال آن هم نشان می دهد که ما فاقد 

استراتژی بودیم. 
نبود همین اســتراتژی باعث شده که 
در یک دوره بیــش از حد پروژه   های 
گازی تعریف شــد. این نشان می دهد 
کــه در گذشــته توســعه صنعــت 
پتروشــیمی چنــدان در چارچــوب 
اســتراتژی مشخصی شــکل نگرفته 
اســت. نتیجــه اینکه پروژه هــای گازی الان بــه نقطه   ای 
رسیدند که نمی توانند با ظرفیت های کامل کار کنند. حالا 
دیگر نباید بگذاریم که توســعه صنعت بدون استراتژی یا 
هدف گیری اساسی صورت گیرد، چرا که آزموده را آزمودن 

خطاست. 

حــالا کــه کشــور دچار 
کســری گاز شــده نــگاه هــا 
مجتمــع  از  بســیاری  بــه 
های پتروشــیمی هم تغییر 
نســبت  انتقادهــا  و  کــرده 
بــه مصــرف گاز بــرای تولید 
محصولات با ارزش افزوده 
پایین هم بالا گرفته اســت. 
امــا نبایــد فرامــوش کرد که 
در  آمــده  پیــش  مشــکلات 
ایــن صنعــت حاصــل نبــود 
و  مشــخص  اســتراتژی 
مدونــی بــرای طولانی مدت 

است

رقــم عــدم النفــع بابت 
کمبــود تامین گاز را در ســال 
میلیــون   7۰۰ حــدود   14۰1
یــک  گذشــته  ســال  و  دلار 
هــر  و  بــوده  دلار  میلیــارد 
چقــدر جلوتر مــی رویم عدم 
النفــع افزایش می یابد و اگر 
وضــع به همیــن منوال پیش 
پتروشــیمی   1412 تــا  بــرود 
هــا تعطیــل مــی شــوند، مگر 
اینکه سرمایه گذاری و بهینه 

سازی صورت گیرد

از  خصوصــی  بخــش 
مــدت ها قبــل آمادگــی خود 
مســاله  بــه  ورود  بــرای  را 
بالادســت و ســرمایه گــذاری 
افزایــش  و  گاز  میادیــن  در 
میادیــن  از  برداشــت  ســطح 
مشــکل  امــا  کــرده  اعــلام 
اینجاســت که دولــت تمایلی 
بــه کاهش تصــدی گری خود 
در صنعــت نفــت و گاز ندارد 
و مــی خواهد این صنعت در 

اختیار او باشد
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  کارخانه داران کاغذی!
داستان محصولات پتروشیمی که به جای خط تولید از سوله هایی در شورآباد سر در می آورند

زینب غضنفری 
فروش محصولات  و  مقدار خرید 
رونــد  بــورس  در  پتروشــیمی 
افزایشــی به خود گرفته است. به 
مســئولین  عصراقتصاد،  گزارش 
پتروشــیمی دلیل این رشد را در 
افزایش عرضــه اعتباری می داننــد. آنگونه که آمارهای 
اعلامی نشــان می دهد، نزدیک به 9 هزار و 500 میلیارد 

تومــان محصولات پتروشــیمی در 
تیــر 1403 در بورس هــای کالایی 
عرضه شــده کــه مجمــوع فروش 
اعتباری ایــن محصولات 37 درصد 
بوده است. نگاهی به ۶ هزار میلیارد 
محصولات  اعتبــاری  عرضه  تومان 
پتروشیمی در تیر پارسال از افزایش 
58 درصدی عرضه ها در امسال خبر 
می دهد.اما به نظر می رسد که رشد 
تقاضای ایجاد شــده در بازار دلیل 

دیگری هم دارد.  آنگونه که فریدون اسعدی عضو اتحادیه 
صادرکننــدگان فرآورده های نفت، گاز و پتروشــیمی به 
عصر اقتصاد می گوید: بخشــی از محصولات پتروشیمی 
که در بازار بورس عرضه می شود توسط افرادی خریداری 
می شــود که حتی یک خط تولید هــم ندارند. این افراد 
محصولات خریداری شــده را در سوله هایی در شورآباد 
جمــع کرده و بعد از یک تغییر کوچــک و جزیی آنها را 

تحت عنوان یک کالای دیگر صادر می کنند. 
او کــه دلیل فعالیت شــرکت های صــوری و کاغذی در 
بــورس را نبود همــکاری و هماهنگی در بین ســازمان 
بورس، وزارت صمت و نفت می داند، می گوید که سالانه 
چیزی حــدود 800 الی یک میلیــارد دلار محصول در 

چنین قالبی صادر می شود.
متــن کامل گفتگوی عصــر اقتصاد با فریدون اســعدی 
عضــو اتحادیه صادرکنندگان فــرآورده های نفت، گاز و 

پتروشیمی را در ادامه می خوانید: 

مهم ترین چالش های صنعت پتروشــیمی که هم 
اکنون با آن دست و پنجه نرم می کنند، چیست؟

مهــم ترین چالش امروز صنعــت را می توان عدم تامین 
خوراک پایدار دانست . متاســفانه در تابستان واحدهای 
پتروشیمی ما با کمبود برق و خاموشی ها مواجه هستند 
و در زمســتان هم با قطعــی گاز مواجه هســتیم . این 
کســری و به دنبال آن نا اطمینانی بــه تامین انرژی هر 
روز در حال بزرگ تر شدن است. این بحران به قدری در 
کشور جدی شــده که حتی سرمایه 
گذاری واحدهــای تولیدی در حوزه 
هایی همچون نیــروگاه و تولید برق 
هــم نمی  تواند این مشــکل را حل 
کند. چرا که در تابســتان امسال کم 
نبودند مجتمع های پتروشــیمی که 
ناچار بودند برق نیــروگاه هایی که 
با ســرمایه گذاری خودشان تاسیس 
کرده بودند را به شــبکه برق تزریق 

کنند. 
امــا چالش دوم را می توان غفلت از ســرمایه گذاری در 
حوزه بالادست دانست. در حکم برنامه هفتم توسعه روی  
توســعه میادین نفت و گاز تاکید شده اما متاسفانه بدنه 
کرخت و فربه دولت اجازه تســهیل  و سرعت بخشی به 

این حوزه را نمی دهد. حتی با وجود 
اینکه بخش خصوصی آمادگی خود 
را در این زمینه اعلام کرده اما هیچ 
همراهی از سوی دولت وجود ندارد. 
چالش سوم این صنعت را می توان 
به  مســایل و دردســرهای مربوط 

بازگشت نرخ ارز دانست. 
اما چالش چهــارم که اتفاقا اهمیت 
بالایی هم دارد، مداخلات دولت در 
قیمت گذاری محصولات پتروشیمی 

در بورس و اجبار آنها به عرضه در این بستر است. 

یعنــی به نظر شــما واحدهای پتروشــیمی باید 

محصولات خود را در چه بازاری و با چه ساز و کار 
قیمتی عرضه کنند؟

مشــکل امروز عرضه محصولات در بورس نیست، مشکل 
تعداد بالای شرکت های کاغذی و صوری در بورس است. 
در حــال حاضر بخش زیادی از تقاضای موجود در بورس 
واقعی نبوده و مربوط به شرکت هایی است که حتی یک 
خط تولید هم ندارند. در واقع این شرکت یا بهتر است که 
بگوییم دلال ها موجب ایجاد صف تقاضا و حتی بالا رفتن 
قیمت ها در بازار می شــوند. در نهایت هم تولید کننده 
واقعی یا قادر به خرید مواد اولیه مورد نیاز خود نمی شود 
یــا اینکه محصول را با قیمــت بالاتری خریداری کرده و 

اینگونه به تورم تولید دامن زده می شود. 

یعنی بخشی از محصولاتی که در بورس عرضه می 
شــود، وارد خطوط تولید نمی شوند؟ اگر فرآیند 
تولید از آنها استفاده نمی شود، چه سرنوشتی پیدا 

می کنند؟
برخی از این محصولات روانه بازار آزاد شده و برخی دیگر 
هم به کشــورهای همسایه قاچاق می شوند. در این میان 
برخی از خریداران آنهــا تغییرات جزیی و کوچکی را در 
آنها اعمال می کنند و تحت عنوان یک ردیف کالایی دیگر 
آن صادر می کنند. گاهی ایــن تغییرات در حد تعویض 
بسته بندی آنهاست. به عنوان مثال 
پتروشیمی آریا ساسول محصولی را 
تولیــد کرده و ناچار به عرضه آن در 
غیر  تولیدکننده  اســت. یک  بورس 
واقعی این محصــول را خریداری و 
بعد از یک تغییــر حداقلی که حتی 
به نیاز به خط تولیــد هم ندارد آن 
را به نام خود صادر می کند. برآورد 
محصولات  مقــدار  دربــاره  دقیقی 
پتروشــیمی که اینگونــه صادر می 
شوند، وجود ندارد اما می توان مقدار آن را 800 میلیون 
الی یک میلیارد دلار اعلام کرد. این محصولات عمدتا در 
بازار کشــورهای همسایه همچون عراق و ترکیه با قیمت 

ارزان تری فروخته می شود.  

به نظر شما چطور می توان جلو فعالیت شرکت های 
غیر واقعی در بورس را گرفت؟

من فکر می کنم مشکل پیش آمده ناشی از نبود همکاری 
و هماهنگــی لازم بین وزارت صمت، بورس و وزارت نفت 
اســت. در حال حاضر کنترلی روی تقاضــای مربوط به 

خرید محصولات پتروشیمی صورت نمی گیرد.

در حال حاضر تاکید زیادی روی توســعه صنعت 
پتروشــیمی در کشور می شــود. به نظر شما چرا 
توســعه این صنعت تا این اندازه حیاتی بوده و اگر 
ما امروز این صنعت را نداشــتیم چه مشکلاتی در 

کشور ایجاد شده بود؟
صنعت پتروشیمی در سال 1401 حدود 1۶ میلیارد دلار 
صادرات محصولات مختلف پلیمری و شیمیایی به خارج 
از کشــور داشته اســت. بخش عمده ای از ارز حاصل از 
صادرات به کشور بازگشته است و مابقی نیز صرف خرید 
کالا، مــواد، تجهیزات و خدمات از خارج از کشــور برای 
تداوم فعالیت مجتمع ها و پیشرفت طرح های پتروشیمی 
شده اســت. صادرات غیر نفتی کشــور در  سال 1401 
بالغ بــر 53 میلیارد دلار بوده اســت؛ در نتیجه صنعت 

پتروشــیمی ســهمی 30 درصدی 
از ارزآوری غیــر نفتــی دارد. بایــد 
توجه داشته باشــید که ارز حاصل 
ارز  اصطلاحا  پتروشیمی  از صادرات 
با کیفیت محســوب می شود که به 
معنای ســهولت و نقدشوندگی و در 

دسترس بودن آن است. 
از طرفــی بر اســاس آمار منتشــر 
شده از کتاب ســال 1400 صنعت 
پتروشــیمی، حــدود 55 درصد  از 

مالکیت شــرکت های پتروشیمی به طور مستقیم و غیر 
مســتقیم در اختیار صندوق های بازنشســتگی از جمله 
صندوق بازنشســتگی صنعت نفت، صندوق بازنشستگی 

نیروهای مســلح، صندوق بازنشستگی کشوری، صندوق 
بازنشســتگی تامیــن اجتماعی و صندوق بازنشســتگی 
فرهنگیان اســت. تعداد مستمری بگیران این صندوق ها 
بالغ بر ۶ میلیون نفر اســت  که نشان از وابستگی بخش 
زیادی از جامعه به درآمد پایدار صنعت پتروشیمی دارد.

لازم به یادآوری اســت که ســهم صنعت پتروشیمی از 
بازار ســرمایه حدود 30 درصد برآورد می شود. این بدان 
معناست که تغییرات در درآمدهای 
صنعت پتروشیمی 30 درصد از بازار 
و سهامداران بورس را متأثر خواهد 
کرد. کاهش شدید شاخص کل بازار 
ســرمایه در تابستان سال 1402 به 
قیمت خوراک  افزایــش  دلیل خبر 
شــرکت های پتروشــیمی از جمله 
نشانه های این موضوع است. شایان 
ذکر اســت که حدود  35 درصد از 
ارزش  سبد سهام عدالت نیز متعلق 
به شــرکت های پتروشیمی اســت که نوسانات آن، سود 
حدود 49 میلیون نفر را تحت تأثیر خود قرار خواهد داد.

همچنیــن لازم به یــادآوری اســت که شــرکت های 

پتروشــیمی مواد اولیه حدود 15 هــزار بنگاه کوچک و 
متوسط در کشــور را تامین میکنند. این صنعت در سال 
1400 حدود 5 میلیون تــن از انواع محصولات پلیمری 
و شــیمیایی از طریق بورس کالا به صنایع پایین دستی 
فروخته اســت که ارزشی معادل 5.8 میلیارد دلار داشته 
است و در صورتی که صنعت پتروشیمی در کشور شکل 
نمی گرفت، این حجم از صنایع پایین دســتی هم شکل 
نمــی گرفتند و حتی اگر این حجــم از صنایع ایجاد می 
شــد، ملزم به تأمیــن 5.8 میلیــارد دلار از نیاز خود از 
طریق واردات بودند. همچنین کود شــیمیایی مورد نیاز 
بخش کشــاورزی نیز به میــزان 2.4 میلیون تن و ارزش 
700 میلیون دلار، از صنایع پتروشــیمی تأمین می شود. 
در نتیجه زنجیره ارزش بســیار عظیمی در پایین دست 
صنعت پتروشــیمی توســعه یافته است که بخش مهمی 
از اقتصاد و اشــتغال کشور را تشکیل داده است. چنانچه 
تولید صنعت پتروشــیمی دچار کاهش شــود، بعضی از 
شرکت های پایین دستی از چرخه اقتصاد حذف خواهند 
شــد و بعضی از نیازهای پایین دســتی نیز با استفاده از 
ارز حاصــل از صادرات، صرف خریــد خارجی مواد اولیه 

خواهد شد.

خریــداران  از  برخــی 
پتروشــیمی  در محصــولات 
بورســی تغییــرات جزیــی و 
کوچکــی را اعمــال می کنند 
و تحــت عنــوان یــک ردیــف 
کالایــی دیگــر آن صــادر می 
کننــد. گاهــی ایــن تغییرات 
در حد تعویض بسته بندی 

آنهاست!

مشــکل شــرکت هــای 
نبــود  از  ناشــی  کاغــذی 
همــکاری و هماهنگــی لازم 
بین وزارت صمت، بورس و 
وزارت نفت اســت. در حال 
حاضر کنترلی روی تقاضای 
مربــوط به خرید محصولات 
نمــی  صــورت  پتروشــیمی 

گیرد

در حکــم برنامه هفتم 
توســعه  روی   توســعه 
میادیــن نفــت و گاز تاکیــد 
بــه  متاســفانه  امــا  شــده 
رغــم اعــلام آمادگــی بخش 
خصوصی در این باره، بدنه 
کرخــت و فربه دولت اجازه 
تســهیل  و ســرعت بخشــی 

به این حوزه را نمی دهد


